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Sefores:
JUZGADO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI (Reparto)

E. S. D.

DEMANDANTE: DANIELA MOSQUERA IBARGUEN en nombre propio y
representacion de la menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA
DEMANDADO: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y
CESANTIAS PORVENIR SA

REF. DEMANDA LABORAL ORDINARIA DE PRIMERA INSTANCIA

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA, mayor de edad, vecina de Santiago de Cali,
identificada con la cédula de ciudadania numero 1.107.069.538 de Santiago de Cali,
abogada en ejercicio, portadora de la Tarjeta Profesional numero 234468 del Consejo
Superior de la Judicatura, obrando conforme con el Poder adjunto de la sefiora DANIELA
MOSQUERA IBARGUEN, identificada con la cédula de ciudadania nimero 66.784.495
de la ciudad de Palmira (V), en calidad de compafiera permanente y a su vez en
representacion de la menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, identificada con
el No. de Tarjeta de Identidad 1.111.745.542, en calidad de hija del seiior MARLON
ANGULO MONTANO,, quien en vida se identific6 con la cédula de ciudadania
94.440.099 de Buenaventura (V), por medio del presente escrito interpongo DEMANDA
LABORAL ORDINARIA DE PRIMERA INSTANCIA en contra de la SOCIEDAD
ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA,
representada Legalmente por el sefior MIGUEL LARGACHA MARTINEZ, o quien haga
sus veces, para que en medio del desarrollo del Proceso sean condenados los
Demandados al criterio del Honorable Juez de Conocimiento, PENSION
SOBREVIVIENTES, con base a los siguientes hechos:

l. HECHOS

PRIMERO.-EI| sefior MARLON ANGULO MONTANO, (g.e.p.d), se identifico en vida con la cédula
de ciudadania N° 94.440.099 de Buenaventura (V).

SEGUNDO.-El sefior MARLON ANGULO MONTANO (g.e.p.d), ingresé a cotizar al Sistema
General de Pensiones en la Empresa Seguridad Segal Ltda.

TERCERO.-Que, de acuerdo con la Historia Laboral del 15 de noviembre del 2019, expedida por
la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS
PORVENIR SA, representada Legalmente por el sefior MIGUEL LARGACHA
MARTINEZ, o quien haga sus veces, se tiene que cuenta con 36 semanas en toda su
vida laboral.

CUARTO.-Que el 27 de junio del 2019, se radic6 Derecho de Peticion, ante la Empresa
SEGURIDAD SEGAL LTDA, a fin de obtener el Certificado y/o hoja de vida del sefior
MARLON ANGULO MONTANO, (g.e.p.d), quien en vida se identificé con la cédula de
ciudadania N° 94.440.099 de Buenaventura (V).

QUINTO.-Que, mediante respuesta del 03 de julio del 2019, la Empresa SEGURIDAD SEGAL
LTDA, aportdé el Certificado Laboral, donde manifiesta que el sefior MARLON
ANGULO MONTANO, (g.e.p.d), labor6 para ésta desde el 01 de diciembre del 2001
hasta el 01 de octubre del 2004.
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SEXTO.-Que, mediante Derecho de Peticion del 23 de septiembre del 2019, se solicitdé ante la
Empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA, para que aportara las planillas de pago a la
Seguridad Social del trabajado extinto sefior MARLON ANGULO MONTANO, (g.e.p.d)

SEPTIMO.-Que, mediante respuesta de septiembre del 2019, la Empresa SEGURIDAD SEGAL
LTDA, informd, mediante la referencia, entrega de informe de Seguridad Social,
manifestando que se encontraba en Proceso de depuracion y verificacion de los ciclos.

OCTAVO.-Que, mediante radicado No. 0103802047523600 del 18 de noviembre del 2019, se
solicit6 a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y
CESANTIAS PORVENIR SA, para que realizara el cobro juridico a la Empresa
SEGURIDAD SEGAL LTDA, de los tiempos faltantes.

NOVENO.-Que mediante respuesta No. 0200001160905800 del 23 de diciembre del 2019, la
SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS
PORVENIR SA, dio respuesta al Derecho de Peticion del 18 de noviembre del 2019.

DECIMO.-EI 12 de febrero del 2020, se radicé Derecho de Peticion ante la Empresa SEGURIDAD
SEGAL LTDA, solicitando informaci@n, sobre los ciclos no cotizados a favor del extinto
sefior MARLON ANGULO MONTANO, (g.e.p.d).

UNDECIMO.-Que se interpuso Accién de Tutela en contra de la Empresa SEGURIDAD SEGAL
LTDA y la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y
CESANTIAS PORVENIR SA, solicitando la proteccion de los derechos fundamentales
del Derecho de Peticién, del habeas data, del minimo vital entre otros.

DUODECIMO.- Misma que fue resuelta por el JUZGADO DOCE CIVIL MUNICIPAL DE
ORALIDAD, mediante la sentencia No. 088 del 29 de mayo del 2020, donde resolvid
que:

Prmero. - CONCEDER la tutela instaurada por la senora Daniela
Mosquera Ibarguen, identificada con C.C.: 66.784.495 quien obra a nombre propio y de su hija
menor de edad, Tatiana Angulo Mosquera, por las razones anotadas en la parte motiva de esta
providencia con relacion al derecho fundamentales de peticion y al minimo vital,

Segundo. - ORDENAR al Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir, que
en ¢l término de cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la notificacion de este fallo, de una
respuesta clara v de fondo a la solicitud presentada por la empresa Seguridad Segal Lida.,
poniendo en conocimiento de la misma a la accionante senora Daniela Mosquera Ibarguen,
dentificada con C.C.: 66.784.495, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa.

Tercero. — ORDENAR a la empresa de Seguridad Segal Ltda. que en un
término de 15 dias siguientes a la notificacion de este fallo inicie las gestiones pertinentes a efecto
del pago de la sustitucion pensional de la acaonante y su hyja menor de edad de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa.

DECIMOTERCERO.- Que mediante respuesta N/A, expedida por la SOCIEDAD
ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA,
dio alcance a la comunicacion con No. de radicado 4207412072717900, remitida a la
Empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA dia 10 de junio de 2020.

DECIMOCUARTO.-Aunado a la cronologia de la vida laboral narrada en los hechos anteriores; del
causante: el sefior MARLON ANGULO MONTANO, (g.e.p.d), a la fecha de su muerte,
contaba con un total de 148 semanas, en toda su vida laboral, contabilizando los
siguientes tiempos:
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DESDE HASTA DIAS EMPRESA

01/11/2004 | 30/11/2004 3 .
01/12/2004 | 31/12/2004 7 A%ilg N
01/01/2005 | 31/01/2005 8
DIAS 1038
SEMANAS 148.2857143

DECIMOQUINTO.- Que el sefior MARLON ANGULO MONTANO, (qg.e.p.d), fallecié el 02 de
febrero del 2006, de acuerdo con el Registro Civil de Defunciéon No. 5718252, registrado
en la Notaria 09 del Circulo de Cali (V).

DECIMOSEXTO.-EI sefior MARLON ANGULO MONTARO, (g.e.p.d), convivié en Unién Marital
de Hecho con la sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, desde el afio 1999, hasta
la fecha de su deceso, de acuerdo a lo expresado por mi prohijada ante la Notaria Tercera
del Circulo de Buenaventura No. 457 del 08 de julio del 2019.

DECIMOSEPTIMO.- Que, de esta unié se procre6 una hija, cuyo nombre es SANDRA TATIANA
ANGULO MOSQUERA, nacida el 25 de septiembre del 2004, de acuerdo con el Registro
Civil de Nacimiento No. 38405511, de la Registraduria.

Calle 11 No. 5 61 oficina 303 Edifico Valher Cali (V)- Cel. 318 8946273- 315 40 38547
Correo electronico: sociedadcastillosas@gmail.com


mailto:sociedadcastillosas@gmail.com

4
Cﬁ:%_l_o

adod

DECIMOCTAVO.-Que tanto la sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, como la menor
SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA al momento del fallecimiento del sefior
MARLON ANGULO MONTANO, (g.e.p.d), dependian econémicamente de éste,
suministrandole todo lo diario para vivir, como la alimentacién, vivienda, recreacion, y
todo los necesario para tener una vida digna, esto perdur6 hasta la fecha de su
fallecimiento, esto es desde el 02 de febrero del 2006.

DECIMONOVENO.- Por lo anterior, mediante radicado No. 0103809028511200, del 18 de
diciembre del 2020, se radicé ante la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, reclamacién de prestacion econdémica de
Pensién de Sobreviviente con ocasion al fallecimiento MARLON ANGULO MONTANO,
(g.e.p.d), en favor de la sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, en calidad de
comparfera permanente, y la menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, en
calidad de hija.

VIGESIMO.- Que, mediante radicado No. 0103809028540800, del 28 de diciembre del
2020, se adicion6 documentos faltantes a la reclamacion, identificado con radicado No.
0103809028511200, del 18 de diciembre del 2020, ante la SOCIEDAD
ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA.

VIGESIMO PRIMERO.- Que, el dia 16 de febrero del 2021, de manera presencial, en las
oficinas del Centro- Cali, se informd que el tramite, habia sido negado en razén a que el
sefior MARLON ANGULO MONTANO, cotiz6 dentro de los dltimos 3 afios un total de 28

) semanas, sin que hubiera podido obtener la negativa de manera fisica.

VIGESIMO SEGUNDO.- Por lo anterior, mediante el radicado No. 0103802049118700 del 18
de febrero del 2021, se procedié a solicitar la Reconsideracion Pensional- Pension de
sobrevivientes, y solicitud de respuesta negativa, ante la SOCIEDAD
ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA.

VIGESIMO TERCERO.- Aunado a lo anterior, se informé a la SOCIEDAD
ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, que
el sefior MARLON ANGULO MONTANO, al momento de su fallecimiento, esto es el 02
de febrero del 2006, contaba dentro de los ultimos tres afios los siguientes tiempos.

DESDE HASTA DIAS EMPRESA
1/12/2001| 31/12/2001 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/01/2002| 30/01/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/02/2002| 28/02/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/03/2002| 31/03/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/04/2002| 30/04/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/05/2002| 31/05/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/06/2002| 30/06/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/07/2002| 31/07/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/08/2002| 31/08/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/09/2002| 30/09/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/10/2002| 31/10/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/11/2002| 30/11/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/12/2002| 31/12/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/01/2003| 31/01/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA

1/02/2003| 28/02/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 2
1/03/2003| 31/03/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/04/2003| 30/04/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/05/2003| 31/05/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA a0
1/06/2003| 30/06/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/07/2003| 31/07/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
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1/08/2003| 31/08/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/09/2003] 30/09/2003 30 SEGURIDAD SEGAL |
1/10/2003 /10/20 30 SEGURIDAD SEGAL L
1/11/2003] 30/11/20 30 SEGURIDAD
1/12/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 0
1/01/2004] 31/01/20 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30 84,28 SEMANAS
30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 0
30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 0
30 SEGURIDAD SE
30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
30 SEGURIDAD SEGAL |
30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
30 SEGURIDAD SEGALLTDA 10
1/10/2004] 31/10/20X o SEGURIDAD SEGALLTDA 0 i
1/11/2004] 30/ ACCION SA 3 \
1/12/2004] 31/12/2004 7 ACCION SA ? |
1/01/2005] 31/01/2005 - ACCION SA 8 |
DIAS 1032 590
SEMANAS 148,2857143 84,28671429

1/08/2004] 31/08/20¢
1/09/2004 30/09/200

VIGESIMO CUARTO.- Sin embargo, la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, mediante respuesta del 26 de marzo del
2021, con radicado No. 0103802049118700, inform6 que:

“(....) los pagos realizados por el empleador del sefior MARLON ANGULO MONTANO,
con posterioridad a su fallecimiento, por mandato legal, no pueden ser tenidos en cuenta
dentro del cédmputo de las semanas minimas requeridas para el reconocimiento de la
pension de sobrevivientes’.

VIGESIMO QUINTO.- Con la negativa de la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO
DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, afecta directamente la satisfaccion de
las necesidades basicas de mis prohijadas, esto es el minimo vital, la vida digna,
recreacion de la menor de edad, manutencion, toda vez que mi prohijada sefiora
DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, no cuenta con los recursos necesarios para
satisfacer todas las necesidades minimas.

Il. DECLARACIONES Y CONDENAS

Con fundamento en los Hechos que he dejado narrado, los documentos que se aportan
al Proceso, y los términos que se arrimen al mismo, ademas de aquellas pruebas que
logre el Despacho en desarrollo de la impulsion procesal y sus facultades oficiosas, o
mas de lo configurado en extra y ultrapetita y con amparo en las Normas Constitucionales
gue mas adelante cito o invoco, una vez agotado el tramite procedimental y con efecto
de cosa juzgada. Solicito se profiera Sentencia que contenga e implique, en contra de la
SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS
PORVENIR SA, representada Legalmente por el sefior MIGUEL LARGACHA
MARTINEZ, o quien haga sus veces, a favor de mi poderdante, Sefiora DANIELA
MOSQUERA IBARGUEN, en calidad de compafiera permanente y la menor SANDRA
TATIANA ANGULO MOSQUERA, a lo siguiente:

PRIMERO: Condenar a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, representada Legalmente por el sefor
MIGUEL LARGACHA MARTINEZ, o quien haga sus veces, a reconocer y pagar a la
sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, en calidad de compafiera permanente y la
menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, a la PENSION DE
SOBREVIVIENTES, desde el momento del fallecimiento del sefior MARLON ANGULO
MONTANO, (g.e.p.d), de conformidad con la Ley 100 de 1993 modificada por la Ley 797
del 2003, por contar con 50 semanas dentro de los ultimos 3 afios al momento del
fallecimiento.
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SEGUNDO: Condenar a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, representada Legalmente por el sefor
MIGUEL LARGACHA MARTINEZ, o quien haga sus veces, a reconocer y pagar a la
sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, en calidad de comparfiera permanente y la
menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, las mesadas adicionales de junio y
diciembre que se hubiere y sigan causando, durante el tramite del presente Proceso y
los incrementos de Ley.

TERCERO: Condenar a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, representada Legalmente por el sefior
MIGUEL LARGACHA MARTINEZ, o quien haga sus veces, a reconocer y pagar a la
seflora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, en calidad de compafiera permanente y la
menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, la sancién por no pago oportuno de
sus mesadas pensionales segun lo establecido en el Articulo 141 de la Ley 100 de 1993.

CUARTO: Condenar a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES
Y CESANTIAS PORVENIR SA, representada Legalmente por el sefior MIGUEL
LARGACHA MARTINEZ, o quien haga sus veces, a reconocer y pagar a la sefiora
DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, en calidad de compafiera permanente y la menor
SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, a cancelarle las costas y agencia en
derecho a mi mandante.

SEXTO: Condenar a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES
Y CESANTIAS PORVENIR SA, representada Legalmente por el seifior MIGUEL
LARGACHA MARTINEZ, o quien haga sus veces, a reconocer y pagar a la sefiora
DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, en calidad de compafiera permanente y la menor
SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, a lo que ultra o extrapetita haya lugar.

1. DISPOSICIONES QUEBRANTADAS

Fundamento esta Demanda con base en lo preceptuado por la siguiente normatividad,
sin perjuicio de las disposiciones concordantes y aplicables al caso particular que no sean
indicadas expresamente:

A. CONSTITUCION POLITICA.

Preambulo.

Articulo 1. Colombia es un Estado social de derecho.
Articulo 2. Fines esenciales del Estado.

Articulo 25. Derecho al trabajo.

Articulo 29. El debido proceso.

Articulo 48. Seguridad Social

Articulo 53. Derechos del trabajador

Articulo 83. Buena Fe

Articulo 228. Administracion de justicia

Articulo 229. Derecho de acceso a la administraciéon de justicia.
Articulo 230. Imperio de la ley.

B. CODIGO PROCESAL DEL TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD SOCIAL.

Articulo 1. Ambito de aplicacion.

Articulo 2 numeral 1. Competencia General en razén a los conflictos que se originen
directa o indirectamente del contrato de trabajo. Articulo 5. Competencia por razon del
lugar, Articulo 12. Competencia por razon de la cuantia. Articulo 25. Forma y requisitos
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de la demanda. Articulo 26. Anexos de la demanda. Articulo 27. Personas contra las
cuales se dirige la demanda. Articulo74. Traslado de la demanda.

C. Ley 100 de 1993.
Art. 22
Art. 23
Art. 47y ss
Todas las normas concordantes.

V. CONCEPTO DE VIOLACION

ARTICULO 12. El articulo 46 de la ley 100 de 1993 quedara asi:

Articulo 46. Requisitos para obtener la pensiéon de sobrevivientes. Tendran derecho a la
pension de sobrevivientes:

1. Los miembros del grupo familiar del pensionado por vejez o invalidez por riesgo comun
que fallezca y,

2. Los miembros del grupo familiar del afiliado al sistema que fallezca, siempre y cuando
éste hubiere cotizado cincuenta semanas dentro de los tres ultimos afos inmediatamente
anteriores al fallecimiento y se acrediten las siguientes condiciones:

a) Muerte causada por enfermedad: si es mayor de 20 afios de edad, haya cotizado el
veinticinco por ciento (25%) del tiempo transcurrido entre el momento en que cumplio
veinte afos de edad y la fecha del fallecimiento;

b) Muerte causada por accidente: si es mayor de 20 afios de edad, haya cotizado el
veinte por ciento (20%) del tiempo transcurrido entre el momento en que cumplié veinte
anos de edad y la fecha del fallecimiento.

PARAGRAFO 10. Cuando un afiliado haya cotizado el nimero de semanas minimo
requerido en el régimen de prima en tiempo anterior a su fallecimiento, sin que haya
tramitado o recibido una indemnizacion sustitutiva de la pension de vejez o la devolucién
de saldos de que trata el articulo 66 de esta ley, los beneficiarios a que se refiere el
numeral 2 de este articulo tendran derecho a la pension de sobrevivientes, en los
términos de esta ley.

El monto de la pensién para aquellos beneficiarios que a partir de la vigencia de la Ley,
cumplan con los requisitos establecidos en este paragrafo sera del 80% del monto que le
hubiera correspondido en una pensién de vejez.

PARAGRAFO 20. Si la causa del fallecimiento es homicidio, se aplicara lo prescrito para
accidente, y si es suicidio, se aplicara lo prescrito para enfermedad.

ARTICULO 13. Los articulos 47 y 74 quedaran asi:

Articulo 47. Beneficiarios de la Pension de Sobrevivientes. Son beneficiarios de la
pensién de sobrevivientes:

a) En forma vitalicia, el conyuge o la compafiera o compafiero permanente o supérstite,
siempre y cuando dicho beneficiario, a la fecha del fallecimiento del causante, tenga 30 o
mas afos de edad. En caso de que la pension de sobrevivencia se cause por muerte del
pensionado, el conyuge o la compafera o compafero permanente supérstite, debera
acreditar que estuvo haciendo vida marital con el causante hasta su muerte y haya
convivido con el fallecido no menos de cinco (5) aflos continuos con anterioridad a su
muerte;
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b) En forma temporal, el conyuge o la compafera permanente supérstite, siempre y
cuando dicho beneficiario, a la fecha del fallecimiento del causante, tenga menos de 30
afos de edad, y no haya procreado hijos con este. La pension temporal se pagara
mientras el beneficiario viva y tendra una duracion maxima de 20 afios. En este caso, el
beneficiario debera cotizar al sistema para obtener su propia pension, con cargo a dicha
pension. Si tiene hijos con el causante aplicara el literal a).

Si respecto de un pensionado hubiese un compafiero o compafiera permanente, con
sociedad anterior conyugal no disuelta y derecho a percibir parte de la pension de que
tratan los literales a) y b) del presente articulo, dicha pension se dividira entre ellos (as)
en proporcién al tiempo de convivencia con el fallecido.

En caso de convivencia simultanea en los ultimos cinco afios, antes del fallecimiento del
causante entre un conyuge y una compafnera o compafero permanente, la beneficiaria o
el beneficiario de la pensién de sobreviviente sera la esposa o el esposo. Si no existe
convivencia simultanea y se mantiene vigente la unién conyugal pero hay una separacion
de hecho, la compafiera o compafiero permanente podra reclamar una cuota parte de lo
correspondiente al literal a en un porcentaje proporcional al tiempo convivido con el
causante siempre y cuando haya sido superior a los ultimos cinco afos antes del
fallecimiento del causante. La otra cuota parte le correspondera a la cényuge con la cual
existe la sociedad conyugal vigente;

c) Los hijos menores de 18 anos; los hijos mayores de 18 afos y hasta los 25 afios,
incapacitados para trabajar por razén de sus estudios y si dependian econdmicamente
del causante al momento de su muerte, siempre y cuando acrediten debidamente su
condiciéon de estudiantes y cumplan con el minimo de condiciones académicas que
establezca el Gobierno; y, los hijos invalidos si dependian econémicamente del causante,
esto es, que no tienen ingresos adicionales, mientras subsistan las condiciones de
invalidez. Para determinar cuando hay invalidez se aplicara el criterio previsto por el
articulo 38 de la Ley 100 de 1993;

d) A falta de cényuge, compariero o compafiera permanente e hijos con derecho, seran
beneficiarios los padres del causante si dependian econdémicamente de forma total y
absoluta de este;

e) A falta de conyuge, compafiero o compafiera permanente, padres e hijos con derecho,
seran beneficiarios los hermanos invalidos del causante si dependian econémicamente

de é ste.

PARAGRAFO. Para efectos de este articulo se requerira que el vinculo entre el padre, el
hijo o el hermano invalido sea el establecido en el Codigo Civil.

MARCO NORMATIVO Y JURISPRUDENCIAL. DE LA PENSION DE SOBREVIVIENTE.

La muerte constituye una contingencia del sistema de seguridad social, en cuanto la
ausencia definitiva de la persona que atendia el sostenimiento del grupo familiar, dejaria
en situacion de desamparo a los integrantes del mismo.

Con la finalidad de atender esta contingencia derivada de la muerte, el legislador
consagro la pension de sobreviviente cuya finalidad, no es otra que suplir la ausencia
repentina del apoyo econémico que brindaba el empleado al grupo familiar y, por ende,
evitar que su deceso se traduzca en un cambio sustancial de las condiciones minimas de
subsistencia de las personas beneficiarias de dicha prestacion.
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En este contexto, el derecho de la seguridad social crea la nocion de “beneficiario de
pension” que difiere del concepto general de “heredero o causahabiente” previsto en el
derecho civil.

Los herederos de una persona que fallece, son sus descendientes o ascendientes, sin
importar el grado de dependencia economica con el fallecido. Los beneficiarios de
pension son las personas que se encontraban en situacion de dependencia de la persona
que fallece.

Es claro, entonces, que todo beneficiario de pension es también heredero del causante,
pero los herederos no necesariamente son beneficiarios de pension.

SOBRE ESTE PARTICULAR LA CORTE CONSTITUCIONAL EN SENTENCIA T-701
DE 22 DE AGOSTO DE 2006, SOSTUVO QUE:

“La Corte ya habia advertido en reiteradas ocasiones que la pensién de sobrevivientes
tiene como finalidad evitar “que las personas allegadas al trabajador y beneficiarias del
producto de su actividad laboral queden por el simple hecho de su fallecimiento en el
desamparo”y, por tanto, “busca impedir que, ocurrida la muerte de una persona, quienes
dependian de ella se vean obligados a soportar individualmente las cargas materiales y
espirituales de su fallecimiento.”

De otra parte, oportuno resulta también consignar lo que ha previsto el sistema general
de pensiones consagrado en la Ley 100 de 1993, cuyo objeto es garantizar los derechos
irrenunciables de las personas y de la comunidad para obtener una calidad de vida digna,
mediante las diversas contingencias que les afecten, estableci6 como orientacién del
mismo el principio de universalidad, en virtud del cual, dicho sistema se concibe como
una garantia de Colpensiones, para todas las personas, sin ninguna discriminacion, en
todas las etapas de la vida.

Como principio constitucional, la universalidad implica el compromiso estatal, en todos
sus oOrdenes, de ampliar la cobertura del régimen a todas las personas y respecto de
todos los riesgos que protegen los sistemas de seguridad social.

Frente a la contingencia de muerte del afiliado, el sistema general de pensiones preveé la
pension de sobrevivientes para los beneficiarios del mismo y dispone como requisitos
para su obtencion los establecidos en el articulo 27 del Decreto 758 de 1990:

Articulo 53 del Ordenamiento Superior, también es posible considerar, la aplicacion de la
normatividad que mas favorezca al trabajador, “..en caso de duda en la aplicacion e
interpretacién de las fuentes formales de derecho...”. Respecto a la aplicacion del régimen general
del Sistema de Seguridad Social Integral, para el reconocimiento del derecho pensional por
invalidez por aplicacion de los principios de favorabilidad e igualdad, ha dicho esta Sala en forma
reiterada: “...que el derecho a la igualdad material no sufre en principio desmedro alguno por la
sola existencia de regimenes especiales de seguridad social, pues esta especifica normatividad
tiene como propdsito proteger los derechos adquiridos y, al mismo tiempo, regular unas
condiciones prestacionales mas favorables para cierto grupo de trabajadores a quienes se
aplican.

No obstante, ello, excepcionalmente, y cuando se demuestra que sin razon justificada las
diferencias surgidas de la aplicacion de los regimenes especiales generan un trato desfavorable
para sus destinatarios, frente a quienes se encuentran sometidos al régimen comun de la Ley
100 de 1993, se configura una evidente discriminacion que impone el retiro de la normatividad
especial, por desconocimiento del derecho a la igualdad consagrado en el articulo 13 de la
Constitucién Politica.”
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Para el afiliado fallecido debera reunir cincuenta (50) semanas cotizadas dentro de
los tres (3) afios anteriores al fallecimiento, no aplica para el pensionado fallecido quien
ya habia sido pensionado en vida. En cuanto a los posibles beneficiarios y la aplicacion
de la norma para la pension de sobrevivientes, se debe cumplir las condiciones legales
sefialadas en el articulo 13 de la Ley 797 o la norma vigente al fallecimiento del causante.

Test de Procedencia Primera condicion Debe establecerse que el accionante pertenece
a un grupo de especial proteccion constitucional o se encuentra en uno o0 varios
supuestos de riesgo tales como analfabetismo, vejez, enfermedad, pobreza extrema,
cabeza de familia o desplazamiento.

Segunda condicion Debe establecerse que la carencia del reconocimiento de la pension
de sobrevivientes que solicita el accionante afecta directamente la satisfaccion de sus
necesidades basicas, esto es, su minimo vital y, en consecuencia, una vida en
condiciones dignas.

Tercera condicién Debe establecerse que el accionante dependia econdmicamente del
causante antes del fallecimiento de este, de tal manera que la pension de sobreviviente
sustituye el ingreso que aportaba el causante al tutelante-beneficiario.

Cuarta condicién Debe establecerse que el causante se encontraba en circunstancias en
las cuales no le fue posible cotizar las semanas previstas en el Sistema General de
Pensiones para adquirir la pension de sobrevivientes.

Quinta condicion Debe establecerse que el accionante tuvo una actuacion diligente en
adelantar las solicitudes administrativas o judiciales para solicitar el reconocimiento de la
pension de sobrevivientes

V. PRUEBAS
5.1. DOCUMENTALES

5.1.1. Certificado de Vigencia de Cédula del sefior MARLON ANGULO MONTANO

5.1.2. Historia laboral del sefior MARLON ANGULO MONTANO, del 15 de noviembre
del 2019

5.1.3. Copia Simple del Derecho de Peticion ante la Empresa Seguridad Segal Ltda,
del 27 de junio del 2019.

5.1.4. Copia Simple de la Respuesta de la Empresa Seguridad Segal Ltda, del 03 de
julio del 2019.

5.1.5. Copia Simple del Derecho de Peticion ante la Empresa Seguridad Segal Ltda,
del 23 de septiembre del 2019

5.1.6. Copia Simple de la Respuesta de la Empresa Seguridad Sega Ltda, de
septiembre del 2019.

5.1.7. Copia Simple de la solicitud de cobro juridico bajo el radicado No.
0103802047523600 del 18 de noviembre del 2019-.

5.1.8. Copia simple del radicado No. 0200001160905800 del 23 de diciembre del
2019, resuelto por la Sociedad Administradora de Fondo de Pensiones y
Cesantias Porvenir SA.

5.1.9. Copia Simple del Derecho de Peticion ante la Empresa Seguridad Segal Ltda,
del 12 de febrero del 2020

5.1.10. Copia de la Accion de Tutela, interpuesta en contra de la Empresa
Seguridad Segal Ltda y la Sociedad Administradora de Fondo de Pensiones y
Cesantias Porvenir SA.

5.1.11. Copia Simple del Fallo de Tutela del JUZGADO DOCE CIVIL MUNICIPAL
DE ORALIDAD
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5.1.12. Copia Simple de la Respuesta N/A, expedido por la Sociedad
Administradora de Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir SA.

5.1.13. Copia Simple de la Historia Laboral expedida por la Sociedad
Administradora de Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir SA, del 15 de
julio del 2020

5.1.14. Copia Simple de la Relacion de aportes, expedido por la Sociedad
Administradora de Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir SA.

5.1.15. Copia Simple del Registro Civil de Defuncion del sefior MARLON ANGULO
MONTANO, expedido por la Notaria 09 del Circulo de Cali (V).

5.1.16. Copia Simple del Extra Juicio rendido por mi prohijada, ante la Notaria
Tercera del Circulo de Buenaventura (V).

5.1.17. Copia Simple del Registro Civil de Nacimiento de la sefiora Daniela
Mosquera

5.1.18. Copia Simple de la Cédula de Ciudadania de la sefiora Daniela Mosquera

5.1.19. Copia Simple del Registro Civil de nacimiento de la menor Sandra Tatiana
Angulo M.

5.1.20. Copia Simple de la Tarjeta de Identidad de la menor Sandra Tatiana Angulo
M.

5.1.21. Copia del radicado No. 0103809028511200 del 18 de diciembre del 2020,
donde se solicita la prestacién econémica de Pension de Sobrevivientes.

5.1.22. Copia del radicado No. 0103809028540800 del 28 de diciembre del 2020,
donde se adicion6 documentos ante la Sociedad Administradora de Fondo de
Pensiones y Cesantias Porvenir SA.

5.1.23. Copia Simple del radicado No. 0103802049118700 del 18 de febrero del
2021, donde se solicitd la reconsideracion pensional- Pension de
Sobrevivientes.

5.1.24. Copia de la respuesta de la Sociedad Administradora de Fondo de
Pensiones y Cesantias Porvenir SA, mediante el radicado 0103802049118700,
del 26 de marzo del 2021

5.1.25. Copia Simple de un extra juicio de dos testigos.

5.1.26. Copia del Certificado de existencia y representacion de la Sociedad
Administradora de Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir SA

5.1.27. Poder a mi favor

5.2. PRUEBA TESTIMONIALES: Las siguientes personas podran ser llamadas al
Juzgado, con la finalidad de declarar sobre la convivencia y la dependencia
econdémica que tenia mi defendida, con su compafiero permanente fallecido,
sefior MARLON ANGULO MONTANO, y en general todo lo relacionado con
los Hechos de esta Demanda

5.2.1. HERICA BRILLIK GONZALEZ CAICEDO: Mayor de edad y vecina del
municipio de Buenaventura (V), identificada con la Cédula de Ciudadania
numero 38.466.385 de Buenaventura (V), para efectos de notificaciones en el
Calle 11 # 5 61 oficina 303 edificio valher, Email. NO CUENTA CON CANAL
DIGITAL, para que exponga sobre los Hechos primero al vigésimo quinto

5.2.2. IRIS MOSQUERA CORDOBA: Mayor de edad y vecina del municipio de
Buenaventura (V), identificada con la Cédula de Ciudadania numero
66.744.285 de Buenaventura (V), para efectos de Notificaciones en el Calle 11
# 5 61 oficina 303 edificio valher, Email. NO CUENTA CON CANAL DIGITAL,
para que exponga sobre los Hechos primero al vigésimo quinto
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5.2.3. SONIA LORENA SEGURA MOSQUERA: Mayor de edad y vecina del
municipio de Buenaventura (V), identificada con la Cédula de Ciudadania
namero 1.006.185.797 para efectos de notificaciones en el Calle 11 # 5 61
oficina 303 edificio valher, Email. soniasegural992@gmail.com, Cel.
3163440919para que exponga sobre los Hechos primero al vigésimo quinto

5.2.4. LARI FERNANDO VASQUEZ OCORO: Mayor de edad y vecino del municipio
de Buenaventura (V), identificada con la Cédula de Ciudadania nuamero
1.023.887.483 para efectos de notificaciones en el Calle 11 # 5 61 oficina 303
edificio valher, Email. fernando902@hotmail.com, Cel. 3152693902, para que
exponga sobre los Hechos primero al vigésimo quinto

VI. PETICION ESPECIAL.

Respetuosamente solicito a su sefioria, se sirva oficiar a la SOCIEDAD
ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR SA, Jefe
de Departamento de Historia Laboral y Némina de Pensiones Seccional Valle, para que
allegue junto con la contestacion a la Demanda, la Historia Laboral completa, corregida
y sin errores del sefior MARLON ANGULO MONTANO, quien en vida se identificd con
la Cédula de Ciudadania 94.440.099 de Buenaventura (V), para restablecer el nimero
de semanas cotizadas y la liquidacién u hoja de prueba en que se fundamento la Pension,
esto al fin de demostrar la veracidad de los Hechos que sirven de fundamento a esta
Demanda, con la so pena de dar por no contestada la Demanda en términos del
paragrafo 1°delart31delaC.P.T Y EL S.S.

Lo anterior, a que esta informacién la posee la Entidad Demandada, en sus archivos y no
es del manejo de la parte Actora.

VIl.  CUANTIA Y COMPETENCIA

La cuantia del Proceso se estima superior a los (20) Veinte Salarios Minimos Mensuales
Legales Vigentes.

La competencia es suya Sefior (a) Juez, por la vecindad de las partes.

VIIl.  NOTIFICACIONES

DEMANDANTES: Barrio Antonio Narifio Carrera 57 No. 4S-67 (V), Cel. 3128683474,
sociedadcastillosas@gmail.com

LA SUSCRITA: Calle 11 # 5-61 Ofic. 303 Edificio Valher Cali Valle; Email.
jessik0108@hotmail.com; Cel. 315-4038547

DEMANDADO: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y
CESANTIAS PORVENIR SA: Calle 21N, esquina con Avenida 6N #S/N, Cali, Valle del
Cauca Cali, Valle del Cauca, Email. notificacionesjudiciales@porvenir.com.co,
gangrinos@porvenir.com.co
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Atentamente M?pﬂ

SSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
C. 1.107.069.538 expedida en la ciudad de Cali (V).
TP 234.468 C.S. de la Judicatura.
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Alogads:

Sefores:
JUZGADO LABORAL DEL CIRCUITO DE SANTIAGO DE CALI (Reparto)
La ciudad

E. S. D.

Ref. Poder Especial.

DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, mayor de edad, identificada con la cédula de
ciudadania 66.784.495 de Palmira (V), en calidad de compafiera permanente,
actuando en nombre propio y representacion de la menor SANDRA TATIANA
ANGULO MOSQUERA, identificada con la Tarjeta de Identidad No. 1.111.745.542,
en calidad de hija menor del fallecido sefior MARLON ANGULO MONTANO, quien
en vida se identifico con la cédula de ciudadania No. 94.440.099 de Buenaventura
(V), por medio del presente manifiesto que otorgo PODER ESPECIAL, AMPLIO Y
SUFICIENTE a la Doctora JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA, mayor de
edad, identificada con la cédula de ciudadania N° 1.107.069.538 de Cali (V),
abogada en ejercicio con T.P. N° 234468 del Consejo Superior de la Judicatura,
ubicado en el canal digital jessik0108@hotmail.com, notificacion fisica en la Calle
11 No. 5-61 oficina 303 de Santiago de Cali, para que en mi nombre y
representacion, presente ante Usted, DEMANDA ORDINARIA DE PRIMERA
INSTANCIA, en contra de la ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y
CESANTIAS PORVENIR SA, representada Legalmente por el sefior MIGUEL
LARGACHA MARTINEZ, o quien haga sus veces al momento de la admisién de
esta demanda, esto a fin de que se le reconozca la PENSION DE
SOBREVIVIENTES, de conformidad con la Ley 100 de 1993, Ley 797 el 2003,
normas mas favorable para el reconocimiento de la prestacion econémica
deprecada, reconocimiento de los intereses moratorios de que trata el articulo 141
de la ley 100 de 1993, retroactivo pensional, reconocimiento desde la fecha del
fallecimiento, costas y agencias en derecho, lo ultra y extra petita que considere el
Honorable Juez.

Mi apoderada queda facultada en los términos de este Mandato y conforme a lo
establecido en el Art. 77 del C.G.P., para recibir, desistir, transigir, sustituir, conciliar
y reasumir el presente memorial poder, solicitar copias, informacién, presentar
memoriales o escritos petitorios para lograr la prestacidon econémica y todas las
demas actuaciones que la ley validamente le permita para la defensa de todos mis
derechos e intereses.

Doy poder,

Atentamente,

L o3¢ erq
DANIELA MOSQUERA IBARGUEN
CC. No. 66.784.495 de Palmira (VE4

T N (G

J SSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
C C. No. 1.107.069.538 de Cali (V)
T.P. No. 234468 del C.S. de la Judicatura.
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DILIGENCIA DE RECONOCIMIENTO DE FIRMA Y CONTENIDO DE DOCUMENTO PRIVADO
Articulo 68 Decreto Ley 960 de 1970 y Decreto 1069 de 2015

En la ciudad de Buenaventura, Departamento de Valle, Reptblica de Colombia, el nueve (9) de abril de dos mil
veintiuno (2021), en la Notarfa Primera (1) del Circulo de Buenaventura, comparecié: DANIELA MOSQUERA
IBARGUEN, identificado con Cédula de Ciudadania / NUIP 66784495 y declard que la firma que aparece en el
presente documento es suya y el contenido es cierto.

Deww echu Hearoe 1o

e3mriw7o6lkx
09/04/2021 - 14:27:54

Conforme al Articulo 18 del Decreto - Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante cotejo
biométrico en linea de su huella dactilar con la informacién biografica y biométrica de la base de datos de la
Registraduria Nacional del Estado Civil.

Acorde a |la autorizacién del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccién de sus datos
personales y las politicas de seguridad de la informacién establecidas por la Registraduria Nacional del Estado
Civil.

Este folio se vincula al documento de PODER signado por el compareciente, en el que aparecen como partes
DANIELA MOSQUERA IBARGUEN , sobre: DP 09/04/2021.

Notario Primera (1) del Lirculo de Buenaventura, Departamento de Valle - Encargado

Congllite este documento en www.notariasegura.com.co
Numero Unico de Transaccion: e3mriw706lkx
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Codigo de verificacion

REGISTRADURIA

NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

EL GRUPO DE ATENCION E INFORMACION CIUDADANA DE LA REGISTRADURIA
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL
CERTIFICA:

Que a la fecha en el archivo nacional de identificacion el documento de identificacion relacionado
presenta la siguiente informacion y estado:

Cédula de Ciudadania: 94.440.099

Fecha de Expedicion: 27 DE MARZO DE 1996 '
Lugar de Expedicion: BUENAVENTURA - VALL

A nombre de: TN MARLONYANGULON MO @
Estado: CANCELADA POR MUERTE
Resolucion: 6699

Fecha Resolucion: 10/11/2006

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA COMO DOCUMENTO DE IDENTIFICACION
LA EXPEDICION DE ESTA CERTIFICACION ES GRATUITA

Esta certificacion es valida en todo el territorio nacional hasta el 20 de Diciembre de 2020

De conformidad con el Decreto 2150 de 1995, la firma mecéanica aqui plasmada tiene validez para
todos los efectos legales.

Expedida el 20 de noviembre de 2020

ok "' ‘-“J A
EDISON QUINONES SILVA
Coordinador Centro de Atencién e Informacion Ciudadana

Para verificar la autenticidad de este certificado consuite (59701201031) en la pagina web en la direccion
http://www.registraduria.gov.co/ opcién "Consultar Certificado”
pagina 1 de 1



._.c Historia Laboral Consolidada

Tus datos personales

porvenir
dlo hay une
seiiar(a) Marlon Angulo Montafio

CC N° 94,440,099 Fecha de nacimiento: 19/09/1977

Fecha de generaciéon » 15/11/2019

Recuerda que puedes consultar este documento a través de todos los canales Servifacil Porvenir: Portal Web, Audiorespuesta, Punto de Atencion Rapida, Porvenir Movil y Cha

@ Semanas cotizadas para la pension

RPM RAIS

Régimen de Prima Media Régimen de Aharro Individual con Solidaridad

N cotpensiones iss) B} owasadministradoras [ Porvenir

0 | 0 36

Semanas Semanas Semanas
[ Verdetates [l Ver detales
alar e Lu bon fe rade Saldo de la Cuenta Individual
pengonal a o , mﬁﬁiamnmﬂﬂa:
4 $ 1,692,315
Semanas cotizadas en

Si has cotizado por lo menos 50 semanas en los Gitimos 3 afios, de llegar a tener una
contingencia de invalidez o muerte hoy, te encuentras cubierto por un seguro que te

los ditimos 3 afios

ampara a ti y a tu familia si cumples con los deméds requisitos legales.
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_,mn__ncmm tu reclamacion de Pensian tu Historia Laboral para Pension sera oficializada.
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Tu Historia Laboral Consolidada

porvenir
Tus datos personales 180 hay o

seiior(a) Marlon Angulo Montafno
CC N° 84,440,099 Fecha de nacimiento: 19/09/1977 Fecha de generacion » 15/11/2019

O Historia Laboral en Porvenir S.A

Tipo N° ldentificagion Razon Social el Empleador Perfedo Periodo

L T -
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 08/2002 08/2002 § 386,250
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 11/2002 11/2002 $ 396,035
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 04/2003 04/2003 $ 390,377
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 06/2003 06/2003 § 388,900
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 07/2003 07/2003 $ 332,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 09/2003 09/2003 $405,317
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 07/2004 07/2004 5493,848
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 09/2004 09/2004 $ 373,331
NIT 890309556 ACCION S.A.S 11/2004 11/2004 $ 36,000
NIT 890309556 ACCION S.AS 12/2004 12/2004 $ 134,000
NIT 890309556 ACCION S AS 01/2005 01/2005 $§ 150,000

Total de semanas cotizadas: 36
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Senores:
SEGURIDAD SEGAL LTDA
Crd4 3-35 Bellavista de Buenaventura V.

E. S. D.
Referencia: Derecho de Peticion y/o Reclamacion Administrativa:

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA Nacional C olombiana, mayor de
edad. identificada con cédula de ciudadania No. 17 107.069.538 expedida en
Cali (V), Abogada en ejercicio, portadora de la Tarjeta Profesional No.
234.468 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, actuando en
representacion de la senora, DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, mayor de
edad, vecina, residente y domiciliada en la ciudad de Cali (V.), identificada
con cedula de ciudadania No. 66.784.495 de la ciudad de Palmira (V), en
nombre propio y en representacion de la menor de edad SANDRA TATIANA
ANGULO MOSQUERA, identificada con la tarjeta de identidad
1.111.745.542, en calidad de hija menor del fallecido del senor MARLON
ANGULO MONTANO, quien en vida se identifico con la cedula de ciudadania
04.440.099 de Buenaventura (V), mediante poder que adjunto,
comedidamente, me permito ejercer el derecho de peticion que consagra el
articulo 23 de la constitucion nacional y las disposiciones pertinentes del
Codigo Contencioso Administrativo, de conformidad con los términos del
articulo 6° del Codigo Procesal del Trabajo y de la S.S., respetuosamente
solicito la siguiente peticion:

PETICION.

« Solicitud del Certificado laboral y/o hoja de vida del senor MARLON
ANGULO MONTANO, quicn se identifico con la cédula de ciudadania
04.440.099 de Buenaventura (V), quien labord para su prestigiosa
empresa.

ANEXO.

1. Poder a mi favor

2. Copia de la cédula de ciudadania de la senora DANIELA MOSQUERA
IBARGUEN

3. Copia del Registro de nacimiento de la menor SANDRA TATIANA
ANGULO MOSQUERA

NOTIFICACIONES
Direccion del domicilio: Calle 11 No. 5-61 Oficina 303 Editicio Valher de Cal.

Teléfono: 3154038547
Fmails: soecidadcastillosas@gmail.com

Agradeciendo la atencion prestada

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA vy A
Cedula de ciudadania N° 17 107.069.538 de Cali. LT ?-‘Cz)hl- RA f)'wao
TPN 234.468 del C.Sdela]. u%;ags’% Tbnﬁf-‘:w

21-06~2014 (23T




SEGURIDAD SEGAL LTDA
NIT 800.178.014-1 RESOLUCON No 20131200010257 DE 12-12-2013

Santiago de Cali, 3 de julio de 2019

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
Buenaventura (Valle)

Asunto: RESPUESTA DERECHO DE PETICION

Dando respuesta a su solicitud, nos permitimos hacer entrega de la cerlilicacion
laboral del sefior MARLON ANGULO MANTANO, identificado con ceduia de
ciudadania No 94.440.099.

JEGURIDAD SEGAL LTDA.
DIRECCION DE GESTION
HUMANA

JOR QUE CANRO SUAREZ
Jefe de Personal.

www.segal.com.co
SEDE PRINCIPAL: Cra 24 C Oeste No 2 - 176 Barrio Miraflores PBX 3814150 CALI - COLOMBIA

Bogota D.C. Barranquilla Villavicencio Puerto Lépez
Ibagué Pereira Manizalez Popayan Palmira Tulua Buenaventura Santander de Quilichao



LIDERES INTEGRANDO SERVICIOS

SEGURIDAD SEGAL LTDA NIT 800.178.014-1

EL DEPARTAMENTO DE GESTION HUMANA

CERTIFICA:

El sefior MARLON ANGULO MONTANO identificado (a) con la cédula de ciudadania N°
94.440.099, presto sus servicios en nuestra empresa, desempefiandose en su Gltimo
cargo como VIGILANTE asi:

1. Desde el 01 de Diciembre de 2001 hasta el 01 de Octubre de 2004.

Para constancia se firma en la ciudad de Cali, a los 03 dias del mes de Julio de 2019.

SEGURIDAD SEGAL LTDA.
| DIRECCION DE GESTION

JORGE ENRIQUE CANRO SUAREZ
Jefe de personal
Departamento de Gestion Humana

www.segal.com.co

SEDE PRINCIPAL: Cra 24 C Oeste No 2 - 176 Barrio Miraflores PBX 3814150 CALI- COLOMBI

Bogota D.C. Barranquilla Villavicencio Puerto Lopez
Ibagué Pereira Manizalez Popayan Palmira Tulud Buenaventura Santander de Quilichao
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Seniores:
SEGURIDAD SEGAL LTDA.
Carrera 24 C oestes # 2-176 Barrio Miraflores.
E. S. D.

Referencia: Derecho de Peticion y/o Reclamacion Administrativa:

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA Nacional Colombiana, mayor de
edad, identificada con cédula de ciudadania No. 1 107.069.538 expedida en
Cali (V), Abogada en ejercicio, portadora de la Tarjeta Profesional No.
234.468 expedida por ¢l Consejo Superior de la Judicatura, de condiciones
conocidas en esta empresa, comedidamente, me permito ¢jercer el derecho
de peticion que consagra el articulo 23 de la constitucion nacional y las
disposiciones pertinentes del Codigo Contencioso Administrativo, de
conformidad con los términos del articulo 6° del Codigo Procesal del
Trabajo y de la S.S., respetuosamente solicito la siguiente peticion:

PETICION.

e Solicitud de planillas de pago a la seguridad social del trabajador
extinto senor MARLON ANGULO MONTANO, quien se identifico con
la cedula de ciudadania 94.440.099 de Buenaventura (V), de acuerdo
con la certificacion expedida por el Departamento de Gestion Humana,
del 03 de julio del 2019, suscrita por el Sr. Jorge Enrique Canro Suarez,
jefe de personal.

Toda vez que el Fondo de Pensiones Porvenir, tiene incosistencia en el
reporte de semanas, y roqmvre estos soportes a fin de actualizar y corregir
la historia laboral, del seior MARLON ANGULO MONTANO, quien se
identifico con la ceédula de ciudadania 94.4-40.099 de Buenaventura (V)

ANEXO.
1. Copia del Poder a mi favor
NOTIFICACIONES
Direccion del domicilio: Calle 11 No. 5-61 Oficina 303 Edificio Valher de Cali.
Telefono: 3154038547
Fmails: sociedadcastillosas @ gmail.com

Agradeciendo la atencion prestada

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
Cedula de ciudadania N 17 107.069.538 de Cali.
T.PN 234.468 del C.S de la J. mmszsatm"-
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Seiiores:

ERARIDAD el (TDA

E. S. D.

Ref. PODER ESPECIAL.

DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, mayor de edad, vecina, residente y
domiciliada en la ciudad de Cali (V.), en calidad de compaiiera permanente,
identificada con cédula de ciudadania No. 66.784.495 de Palmira (V).
actuando en nombre propio y en representacion de la menor SANDRA
TATIANA ANGULO MOSQUERA , identificada con la tarjeta de identidad
1.111.745.542, en calidad de hija menor del fallecido del sefior MARLON
ANGULO MONTANO, quien en vida se identific6 conla cédula de ciudadania
04.440.099 de Buenaventura (V), manifiesto que otorgo Poder Especial,
Amplio y Suficiente a la Doctora JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
mayor de edad, identificada con la cedula de ciudadania N° 1.107.069.538
de Cali (V), abogada en ejercicio con T.P. N° 234.468 del Consejo Superior de
la Judicatura, para que en mi nombre y representacién inicie y lleve hasta su
culminacién DERECHO DE PETICION, de conformidad con el articulo 23 de
la Constitucién Politica de Colombia.

presentar memoriales 0 escritos petitorios para lograr la prestacién
econémica y todas las demas actuaciones que la ley validamente le permita
para la defensa de todos mis derechos e intereses.

Doy Poder, A S, " sasgee

£
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LIDERES INTEGRANDO SERVICIOS

SEGURIDAD SEGAL LTDA NIT 800.178.014-1

\
Zantiago de Cali, de Septiembre de 2019 %\} - S
Sefor
MARLON ANGULO MONTANO
CC. 94.440.099
Ciudad

Ref.: ENTREGA INFORME DE SEGURIDAD SOCIAL.

Con relacion al Derecho de Peticion, radicado el 23 de Septiembre de 2019, me permito informar que de
acuerdo a nuestras bases de datos, se encontrd que su relacién laboral con la Empresa ha sido la siguiente:

FECHA

FECHA DE RETIRO

INGRESO

01/12/2001  01/10/2004

De igual manera, se informa al Fondo de Pensiones PORVENIR que al momento la Empresa se encuentra en
proceso de depuracion y verificacion de los ciclos que relaciono a continuacion:

ANO MES ANO MES ANO MES
2001 12 2002 10 2003 12
2002 o} 2002 12 2004 x|
2002 2 2003 1 2004 2
2002 3 2003 2 2004 3
2002 - 2003 3 2004 4
2002 5 2003 5 2004 5
2002 6 2003 8 2004 6
2002 7 2003 10 2004 8
2002 9 2003 11

Agradezco su atencion.

Cordialmente,

< /’f’ ; N
MARISOL VARGAS SUAREZ
Auxiliar de Gestién Humana y Depuracion

www.seqal.com.co

SEDE PRINCIPAL: Cra 24 C Oeste No 2 - 176 Barrio Miraflores PBX 3814150 CALI - COLOMBIA
Bogota D.C. Barranquilla Villavicencio Puerto Lépez

lharmnid Daraira Maniralar PAanauan Palmira Tulud Runanauvantiira Qantandar da Nuilichan
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Radicado - Porvenir s 4.
Senores: -
ADMINISTRADORA DE PENSIONI JRVENIRVENI! Jai
E S. D REGIC AL SUR BACK

[0103802047523600 ] 18 NOV 2018 C_-)/’

i

Referencia: SOLICITUD DE COBRO JURIDICO i CORRCSPORNDENCIA

. RECIBIDA Jé,
AN

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA Nacional Colombiana, mayor de
edad, identificada con cédula de ciudadania No. 17 107.069.538 expedida en
Cali (V), Abogada en ejercicio, portadora de la Tarjeta Profesional No.
234.468 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, actuando en
calidad de apoderada judicial de la senora DANIELA MOSQUERA
IBARGUEN, mayor de edad, vecing, residente y domiciliada en la ciudad de
Cali (V.), en calidad de companera permanente, identificada con cédula de
ciudadania No. 66.784.495 de Palmira (V)., actuando en nombre propio y en
representacion de la menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA
identificada con la tarjeta de identidad 1.111.745.542, en calidad de hna
menor del fallecido del senor MARLON ANGULO MONTANO, quien en vida
se identifico con la cédula de ciudadonia 94.440.099 de Buenaventura (V),
comedidamente, me permito ejercer el derecho de peticion que consagra el
articulo 23 de la constitucion nacional y las disposiciones pertinentes del
Codigo Contencioso Administrativo, de conformidad con los términos del
articulo 6° del Codigo Procesal del Trabajo y de la S.S., respetuosamente
solicito la siguiente peticion:

PETICION.

e Solicitud de Cobro Juridico a la empresa LIDERES INTEGRANDO
SERVICIOS “SEGURIDAD SEGAL LTDA”, identificada con el No. Nit.
800.178.014-1, de los tiempos 01/12/2001 hasta el 01/10/2004, de
acuerdo con los ciclos verificados por la misma empresa.

ANEXO.

1. Copia del Poder a mi favor, con el tin de iniciar solicitud de pension
de sobrevivientes.

2. Copia del informe de seguridad social de la empresa

3. Certificado Laboral de la empresa

NOTIFICACIONES

Direccion del domicilio: Calle 11 No. 53-61 Oficina 303 Edificio Valher de Cali.
Telefono: 3154038547
Emails: sociedadcastillosasa gmail.com

Agradeciendo la atencion prestada

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
('udu]d de ciudadania N° 17 107.069.538 de Cali.
I.PN 234468 del C.Sdela .
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porvenir
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9T Radicado - Porvenir S.A.
Bogota D. C. 23 DIC. 2019 ”nll ||
Doctora |
JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA [ 0200001160905800 |

Calle 11 Nro. 5-61 Oficina 303
Cali Valle del Cauca

Ref: Rad. Porvenir 0103802047523600
Nit. 94440099
T.N. 9907552

Porvenir S A le da un saludo cordial:

. En respuesta a su solicitud de gestion de cobro de los aportes dejados de cancelar a favor del sefior
|| Marlon Angulo Montaiio identificado con la cédula de ciudadania 94440099, por su ex empleador,
la sociedad Seguridad Segal Ltda, atentamente me permito informarle que dicha entidad se
encuentra actualmente en ejecucion de un acuerdo de reorganizacion de deudas ante la
Superintendencia de Sociedades, con base en lo establecido en la ley 1116 de 2006, no obstante ello,
estamos adelantando las acciones juridicas tendientes a la obtencion de la cancelacion de los aportes
adeudados. Una vez se produzca el pago, procederemos a llevar tales recursos a la cuenta de ahorro
pensional del sefior Montafio.

st sl hebemasistnye s b b cle Permamares y {omaritic: P sorae 14
o e M scbo s e 1 155

Para nosotros es muy importante haber atendido su solicitud, cualquier aclaracién al respecto, con
mucho gusto la atenderé en el correo electrénico fmarin@porvenir.com.co

Cordialmente,

Sociedad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantias S.A. - Nit. 800.144.331-3
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SENORES

MARISOL VARGAS SUAREZ O QUIEN HAGA SUS VECES

GESTION HUMANA

SEGURIDAD SEGAL

. S. D

[REF: DERECHO DE PETICION, ART. 23 C.N |

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA, mayor de edad e identificada con la
cédula de ciudadania 1.107.069.538 de Cali (V), con tarjeta profesional 234468 del
C.S.), apoderada judicial de la sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEZ, en
calidad de compafiera permanente del sefior MARLON ANGULO MONTANO, quien
se identificé con la cédula de ciudadania 94.440.099 de Buenaventura (V), y a su vez
en representacion de su hija menor TATIANA ANGULO MOSQUERA, del ex
trabajador de su entidad, por medio del presente escrito, me permito elevar
DERECHO DE PETICION, de conformidad con el articulo 23 de la Constitucion

Politica, y solicitar que:
I.  PETICION

De acuerdo a su respuesta del mes de septiembre del 2019, donde ustedes
manifiestan que estin en un proceso de depuracion, solicito con el debido respeto
que:

PRIMERO. — Informacién detallada de los ciclos que no fueron cotizados a nombre
del ex trabajador sefior MARLON ANGULO MONTANO, quien vida se identificé
con la cédula de ciudadania 94.440.099 de Buenaventura (V), tiempo que son
necesarios a fin de solicitar la pensién de sobrevivientes de mis prohijadas, a efecto
de no perjudicar su minimo vital.

II. ANEXOS
A. Documentales.

1. Fotocopia de la cédula de ciudadania de mi prohijadas

2. Copia de la respuesta emitida por su entidad

3. Copia del registro de defuncién del sefior Angulo

4. Registro de Nacimiento de la hija

5. Y demas documentos que fueron radicados en la primera solicitud

III. NOTIFICACIONES

Direccién de notificacién: Calle 11 No. 5-61 Oficna 303 Edificio Valher
Teléfono: 3154038547; Correo electrénico: sociedadcastillosas@gmail.com

Atentamente
wsore- ] SEGUR'DAD SEGAL LTDA.

EGAL
(o NT.800.178.014-9

CONTROL

yg}"/(a
JL-02- 28
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SENORES
JUEZ CONSTITUCIONAL DEL CIRCUITO DE CALI (Reparto)
El sl D

Accionante: DANIELA MOSQUERA IBARGUEN

Acclonado: SEGURIDAD SEGAL LTDA Y EL FONDO DE PENSIONES
Y CESANTIAS PORVENIR.

Ref. ACCION DE TUTELA

DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, mayor de edad e identificada con cédula de
cludadania 66,784,495 de Palmira (V), actuando en nombre propio y representacion
de mi hija menor TATIANA ANGULO MOSQUERA, por medio del presente escrito
me permito solicitar ante Usted, mediante esta ACCION DE TUTELA y para que
previo los tramites sefialados en el articulo 86 de la Constitucion Politica y a traves
de sentencia se protejan los derechos fundamentales, al MENIMO VITAL, A LA
SEGURIDAD SOCIAL, AL HABEAS DATA, DERECHO DE PETICION, derechos
vulnerados por la empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA, representado por el sefior
JAIME GARZON, o quien haga sus veces y por FONDO DE PENSIONES Y
CESANTIAS PORVENIR, representado por el sefior MIGUEL LARGACHA
MARTENEZ, o quien haga sus veces al momento de presentar esta accién, derechos
infringidos en contra de mi compafiero permanente sefior MARLON ANGULO
MONTARNO, quien en vida se identificé con la cédula de ciudadania 94.440.099 de
Buenaventura (V), de conformidad a lo que narraré a continuacién en los siguientes
hechos:

I. HECHOS:

PRIMERO: Que mi compafiero permanente sefior MARLON ANGULO
MONTARNO, fue afiliado al FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR,
desde el 01 de diciembre del 2001, por intermedio de la empresa SEGURIDAD
SEGAL LTDA.

SEGUNDO: Que de acuerdo con la historia laboral expedido por el FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR, mi compafiero cotizé un total de 36

semanas, al 01 2005.

TERCERO: Que, mediante derecho de peticién del 27 de junio del 2019, se solicitd
a la empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA, a fin de solicitar el certificado laboral y/o
la hoja ge vida a favor de mi compafiero permanente, MARLON ANGULO
MONTANO.

CUARTO: Que, mediante respuesta, la empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA, dio
respuesta al requerimiento, donde se evidencia que mi compafiero permanente,
MARLON ANGULO MONTARNO, laboré desde el 01 de diciembre del 2001 al 01 de
octubre del 2004.

QUINTO: Que, mediante radicado del 23 de septiembre del 2019, radique por
intermedio de apoderada judicial, a la empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA, a fin
de solicitar las planillas de pago a la seguridad social de mi compafiero permanente,
a fin de realizar la correccién de la historia laboral.
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SEXTO: Que, mediante respuesta del mes de septiembre del 2019, se entrego
informacién de seguridad social, donde se argumenta que: “/a empresa se éncuenira
mpmcwoabahoumddnyvedﬂcaa%abbsdausqmreladamawnﬂnuaddn'

SEPTIMO: Que mediante radicado 0103802047523600 del 18 de noviembre del
2019, se solicitd ante Porvenir, para que Iniciara el tramite de cobro juridico, a la

empresa Segal.

OCTAVO: Que mediante radicado No. 0200001160905800 del 23 de diciembre del
2019, Porvenir (...), “no obstante, ello, estamos adelantando las acciones Juridicas

tendientes a la obtencidn de la cancelacidn de los aportes adeudados”.

NOVENO: Que, mediante radicado del 12 de febrero del 2020, se solicité a la
empresa Segal, para que diera celeridad al pago de los aportes a la seguridad social,
a fin de solicitar la pensién de sobreviviente, requerimiento que no ha sido resuelta.

DECIMO: Lo cierto es sefior Juez, es que, con la negligencia por parte de los

accionados, se me ha puesto en riesgo la obtencién de la pensién de sobrevivientes
mio y de mi hija menor, y a su vez la violacién de nuestro minimo vital.

II. ARGUMENTOS JURIDICOS

DERECHO FUNDAMENTAL A LA SEGURIDAD SOCIAL Y SU PROTECCION
POR VIA DE TUTELA Y A SU VEZ DETERMINA EL DEBER DE LAS
ADMINISTRADORAS DE PENSIONES RESPECTO DE LA INFORMACION

CONSIGNADA EN LA HISTORIA LABORAL DE SUS AFILIADOS.

El articulo 48 de la Constitucion define Ila seguridad social como un servicio pablico
de caracter obligatorio que debe prestarse bajo la direccién, coordinacién y control
del Estado, con sujecién a los principios de eficiencia, solidaridad y universalidad, en
los términos que contemple la ley. El sistema de seguridad social que el legislador
disefié en cumplimiento de ese mandato vincula al Estado con la cobertura de las
contingencias que puedan sufrir sus afiliados, en especial, la de aquellas que
menoscaban su salud y su capacidad econémica_lcomo las que derivan de la vejez,
de la invalidez y de la muerte.?

El deber de custodiar, conservar y guardar la informacion y los documentos que
soportan las cotizaclones

La primera obligacién que surge para las administradoras de pensiones respecto del
manejo de las historias laborales es la que las vincula con la custodia, conservacion
y guarda de la informacién que determina si sus afiliados cumplen los requisitos de
acceso a la pensién y de los documentos fisicos 0 magnéticos en los que esa
informacién reposa. Asf lo ha sostenido esta corporacién al estudiar las tutelas
formuladas por ciudadanos que han visto comprometida su posibilidad de acceder
a la pensién de vejez debido a la presencia de inconsistencias en su historia laboral,
atribuibles a problemas operativos en la administracién de esos documentos.

1 Ley 100 de 1993, preémbuio.
2 Ley 100 de 1983, articulo 10.
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Referencias sobre el tema pueden encontrarse en las sentencias T-855 de 20113,
T-482 de 20124 y T-493 de 20135, que, tras advertir que la obligacién de custodiar,
conservar y guardar la informacién consignada en la historia laboral involucra
también el deber de organizar y sistematizar esos datosS, insistieron en la
imposibilidad de trasladaries a los afillados las consecuencias negativas que puedan
derivarse de la infraccién de ese deber. Los efectos de los errores operacionales en
la administracién de las historias laborales deben ser, por el contrario, asumidos por
la entidad administradora, que cuenta con los medios y la Infraestructura para
gestionar los datos de las cotizaciones y sus soportes, para evitar su pérdida o
deterioro e impedir que el afiliado sufra los efectos negativos que puedan derivarse
de cualquiera de esas circunstancias.’

Las reglas que la Corte ha fijado al respecto deben leerse, de todas maneras, a la
luz de los referentes normativos que regulan el tratamiento de datos que se
consideran personales, en los términos aludidos previamente. Tal es el caso de la
Ley 1581 de 2012, cuyo articulo 4° impone manejar la informacién de esas
caracterfsticas con las medidas técnicas, humanas y administrativas que sean
necesarias para otorgar seguridad a los registros.

El articulo 17, a su turno, compromete a los responsables del tratamiento de datos
personales con la implementacién de las medidas de seguridad necesarias para
impedir la adulteracién, pérdida o deterioro de la informacién y su uso o acceso no
autorizado o fraudulento[33]. El deber de custodia, conservacién y guarda de los
datos contenidos en las historias laborales de los afiliados a los regimenes
pensionales de ahorro individual y de prima media comprende, por lo tanto, la
obligacién de cumplir con esos estandares de seguridad, para materializar, por esa

via, sus expectativas pensionales.

El procedimiento administrativo de cobro coactivo y los mecanismos de
defensa al alcance de los asocliados

Como quiera que, de acuerdo con el articulo 125 Superior fa funcién administrativa
estd al servicio del interés general y se rige, entre otros, por los principios de eficacia,
economfa y celeridad, el ordenamiento juridico le concedid la facultad de cobro

coactivo a algunas autoridades publicas. El procedimiento administrativo de cobro
coactivo se ha definido por la jurisprudencia constitucional como:

¥ M.P. Nilson Pinilla.

4 M.P. Luis Emesto Vargas Silva.

5 M.P. Luis Guillermo Guerrero.

€ La Sentencia T-855 de 2011, por ejemplo, indicd al respecto: ‘Las enfidades administradoras tienen
obligaciones de custodia, conservacién y guarda sobre la informacién, mediante la cual corroboran el
cumplimiento de Jos requisitos en comento, que conllevan, simultdéneamente, las obligaciones de organizacion
y sistematizacién de dicha informacién, de manera que se evite su pérdida o deterioro y la consecuencial
afectacién negativa de un reconocimiento. A su vez, si se tiene presenie que la informacién suele estar
contenida en documentos, que permiten la representacién y percepclén de la informaclén qus contlenen, es
posible afirnar que la conservacién, guarda y custodia de la informacién se traduce en obligaciones de
conservacion, guarda y custodia de esos docurnentos en los que dicha informacién reposa. La importancia de
esfos deberes se entiende mucho mejor cuando se toma en cuenta que el reconocimiento de prestaciones
econémicas como la pensién de vejez depends, de una parte, de la suma de colizaciones que el afiliado haga
a lo largo de su vida, lo cual exige a la entidad administradora la observancia de este tipo de obligaciones, cuyo
cumplimiento garantiza al afiliado Ia posibilidad real de acceder a las prestaciones a las que aspira, pues gracias
a dicho cumplimiento puede consolidar los esfuerzos que hizo durante su vida laboral para pensionarse.

7 “Esta Corporacién reiteradamente ha considerado que las administradoras de pensiones tienen la obligacién
de custodia, conservacién y guarda de la informacion y de los documentos que soportan las cofizaciones de un
afiliado, asf como el deber de organizarios y sistematizarios; por consiguients, el incumplimiento de aquellas
desde el punto de vista operacional, no puede traducirse en una denegacién del derecho a la seguridad social
del ciudadano que tiene la expectativa legitima de pensionarse”.
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"un privilegio exorbitante de la Administracion, que consiste en la facultad de

cobrar directa, . sin que medie Intervencion judicial, de las deudas a su
favor, adquiriendo la doble calidad de juez y parte, cuya justificacion se
encuentra en la prevalencia del interés general, en cuanto dichas recursos se
necesiten con urgencia para cumplir eficazmente los fines estatales’.

LEY 100 DE 1993

ARTECULO 24. ACCIONES DE COBRO. <Ver Notas del Editor> Corresponde a las
entidades administradoras de los diferentes regimenes adelantar las acciones de
cobro con motivo del incumplimiento de las obligaciones del empleador de
conformidad con la reglamentacién que expida el Goblerno Nacional. Para tal efecto,
la liquidacién mediante la cual la administradora determine el valor adeudado,

prestara mérito ejecutivo.

ARTECULO 57. COBRO COACTIVO. De conformidad con el articulo 79 del Cédigo
Contencioso Administrativo y el articulo 112 de la Ley 6a. de 1.992, las entidades
administradoras del Régimen de Prima Media con Prestacién Definida podran
establecer el cobro coactivo, para hacer efectivos sus créditos.

III. PRETENSIONES

Solicito ante usted sefior juez respetuosamente que se proteja los derechos Minimo
Vital, a la Seguridad Social, al Habeas Data, Derecho de Peticién y en consecuencia
ordene:

PRIMERO: Se me tutele de manera inmediata mis derechos constitucionales
deprecados y vulnerados por las entidades accionadas como los son al Minimo Vital,
a la Seguridad Social, al Habeas Data, Derecho de Peticion.

SEGUNDO: Se ordene al FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR,
representado por el sefior MIGUEL LARGACHA MARTINEZ, o quien haga sus
veces al momento de presentar esta accién, a realizar la Respectiva Correccion de

la Historia Laboral de acuerdo con la solicitud de cobro coactivo a la empresa
SEGURIDAD SEGAL LTDA, de acuerdo con el derecho del HABEAS DATA, y demas

derechos que han sido vulnerado por la negligencia por parte de la accionada.

TERCERO: Se ordene a la empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA, para que dé
respuesta de manera clara y concreta lo solicitado el 12 de febrero del 2020, el cual
no ha sido resuelta.

IV. DERECHOS VIOLENTADOS

De acuerdo con los hechos narrados se estima violentado el Minimo Vital, a la
Seguridad Soclal, al Habeas Data, Derecho de Peticidn.

V. INFRACTOR

La presente accién se dirige contra ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE
PENSIONES COLPENSIONES y SEGURIDAD SEGAL LTDA. -

® Sentencla C-666 de 2000. M.P. José Gregarlo Herndndez Galindo.



33

VI. JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento, manifiesto, que no he interpuesto Accién de Tutela
ante autoridad alguna por los mismos hechos.

VII. PRUEBAS
DOCUMENTOS:

Copia de mi Cédula de Ciudadania

Copia de la tarjeta de identidad de mi hija

Copia del registro de nacimiento de mi hija

Copia del registro de defuncién de mi compafiero permanente
Copia de la historia laboral de porvenir

Copia del derecho de peticién del 27 de junio del 2019

Copia de la respuesta del derecho de peticion

Copla del derecho de peticién del 23 de septiembre del 2019

. Copia de la respuesta del derecho de peticién

10 Copia del derecho de peticién ante porvenir

11.Copla de la respuesta del derecho de peticién de porvenir
12.Copia del derecho de peticién del 12 de febrero del 2020, ante la empresa

segal.

OENOAM AL NKM

VIII. NOTIFICACIONES

LA SUSCRITA: Calle 11 # 5 61 oficina 303 Edificlo Valher de Cali (V) ; correo
sociedadcastillosas@gmail.com; Cel 315- 4038547

ACCIONADO:

FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR Calle 21N, esquina con Avenida 6N
#S/N, Call, Valle del Cauca

EMPRESA SEGURIDAD SEGAL a 24¢-80, Cl. 4 Oe. #24c¢-2 Cali (V)

Atentamente; 1
e uiely ( ( ’osgoe-a’&

DANIELA MOSQUERA IBARGUEN
CC. 66,784,495 de Palmira (V)
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REPUBLICA DE COLOMBIA

JUZGADO DOCE CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD.
Santiago de Cali, mayo veintinueve (29) del afio dos mil veinte (2020).

SENTENCIA No. 088,
Accion de Tutela,

La senora Daniela Mosquera Ibarguen, identificada con C.C.: 66.784.495,
obrando a nombre propio y de su hija menor de edad, Tatiana Angulo Mosquera, instaura la
presente accion de tutela contra la empresa Seguridad Segal Ltda. v el Fondo de Pensiones y
Cesantias Porvenir por considerar que se le ha vulnerado su derecho fundamental de Peticion,
contemplado en la Carta Politica.

HECHOS RELEVANTES.

Manifiesta la accionante que su compafiero permanente sefior Marlon
Angulo Montafio, fue afiliado al Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir desde el 01 de
diciembre de 2001, por la empresa de Seguridad Segal Ltda.; y conforme a la historia laboral de
dicho fondo cotizo un total de 36 semanas, hasta enero de 2005,

Mediante derecho de peticién del 27 de junio de 2019, solicito a la cmpresa
Seguridad Segal Ltda. Certificacion laboral o la hoja de vida del sefior Marlon Angulo Montafio.

En respuesta dada por la accionada, se evidencia que su companero
permancnte laboro desde el 01 de diciembre de 2001, hasta el 01 de octubre de 2004.

Mediante derecho de peticién radicado el 23 de septiembre de 2019,
solicito las planillas de pago a la seguridad social de su compadiero permanente a fin de realizar
la correccion de la historia laboral.

En respuesta dada por la accionada se entregd contestacion a la anterior
donde argumente que “la empresa se encuentra en proceso de depuracion y verificacion de los
ciclos que relaciono a continuacién”,

Mediante radicado del 23 de diciembre de 2019, Porvenir le informa a la
accionante que “no obstante, ello, estamos adelantando las acciones juridicas tendientes a la
obtencion de la cancelacién de los aportes adeudados”.

Mediante escrito del 12 de febrero de 2020, se solicito a la empresa Segal,
para que diera celeridad al pago de los aportes a la seguridad social, a fin de solicitar la pension
de sobreviviente, requerimiento que no ha sido resuelto.

Todo lo anterior ha puesto en riesgo la obtencién de la pension de
sobrevivientes para ella y su hija menor

PETICION.

Que por lo anterior solicita que se le proteja el derecho fundamental de
peticion, al minimo vital, a la seguridad social, al habeas dara y como consecuencia de ello se le
ordene a las accionadas que realicen la correccién de 1a historia laboral de acuerdo con la solicitud
de cobro coactivo a la empresa Seguridad Segal Ltda., de acuerdo con el derecho al Habeas Data.
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Que se le ordena a la empresa de Seguridad Segal Ltda. Que de respuesta
de manera clara y concreta lo solicitado el 12 de febrero del 2020, el cual no ha sido resuelto.

ACTUACION PROCESAL:

Teniendo en cuenta que la presente solicitud de amparo cumple los
requisitos de los arts. 14 y 37 del Decreto 2591 de 1.991, siendo este Despacho competente para
avocar su conocimiento, se dispuso su admision por auto No. 0381 de fecha mayo quince (15)
de 2020. Se ordend oficiar a la parte accionada a fin de ejercer su derecho de defensa.

RESPUESTA DE LOS ACCIONADOS

SEGURIDAD SEGAL LTDA.

Manifiesta el accionado que de acuerdo al reporte de pagos y seguridad
social por los periodos comprendidos entre del 01 de diciembre de 2001, al 30 de agosto de
2004, quedando pendiente por confirmar los pagos de los meses de abril, junio y julio de 2003 y
el mes de noviembre de 2004,

Quec la accionante solo informa las semanas de cotizacion, pero no hay
reporte de las empresas para la cual laboro cl causante.

Se dio respuesta a la solicitud del 23 de septiembre y se entrego el
certificado laboral solicitado, donde consta el inicio de labores con Seguridad Segal Ltda. Desde
el 01 de dictembre de 2001, con terminacion del contrato el 01 de octubre de 2004.

Sc dio respucsta a la solicitud de septicmbre de 2019, relacionando los
tiempos de contrato, en cuanto a la depuracion de la empresa se encuentra en ley 1116
renegociacion, para esta época, aunque no se aportaron las planillas de pago solicitadas por la
peticionaria se entrego la informacion referente al tiempo de cotizacion.

Se recibio solicitud enunciada por parte de la peticionaria y como consta
en los escritos aportados por la misma, se evidencia una inconsistencia en cuanto al no reporte
de los meses de abril, junio y julio de 2003 y septiembre de 2004, para lo cual el departamento
de gestion humana a iniciado las acciones pertinentes a fin de validar los pagos realizados por
parte de Seguridad Segal. Se envi6 carta al Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir, tan pronto
les den respuesta procederin a realizar el pago pertinente.

No ha sido negligencia de su parte, en el proceso de reorganizacion sujeto
a la ley 1116 siempre se registran demoras en los tramites, por lo que no fue posible en su
momento resolver la peticion de la accionante, pero procederan a realizar el pago una vez se
confirmen las cotizaciones pendientes en favor del causante.

Todos los derechos de peticion han sido resueltos, v contestados en su
debido momento v no ha sido su intencion afectar el minimo vital v la seguridad social de la
peticionaria y su nicleo familiar.

FONDE DE PENSIONES Y CENSANTIAS PORVENIR.

El accionado no dio respuesta alguna.

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO.

.- Premisas.

La accion de Tutela introducida por el Constituyente de 1.991 en el articulo

86 de la Carta Politica, fue establecida con el firme propdsito de garantizar a todas las personas
que habitan en el Territorio Patrio, la efectividad en el ejercicio de sus derechos fundamentales
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cuando quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados por la accion o por la omision
provenientes de una autoridad publica, o de un particular en los casos determinados por la Ley.
A través de dicho mecanismo de origen Constitucional se logra obtener la proteccion judicial de
los mencionados derechos.

De acuerdo con la normatividad que regula el trimite de dicha accién, para
que la misma sea procedente se requiere de la concurrencia de dos presupuestos. El primero
consiste en la vulneracion o amenaza de uno o varios derechos fundamentales de que sea objeto
una persona, a través de una accion o de una omision cuya autoria provenga de una autoridad
publica, o de un particular en los eventos sefalados por la ley. El segundo hace referencia al
hecho de que el afectado no cuente con otro medio de defensa judicial, por medio del cual pueda
obtener eficazmente la proteccion de su derecho, toda vez que la Tutela tiene la caracteristica de
ser una accion subsidiaria o residual, Cabe anotar que si el derecho vulnerado cuenta con otros
medios de defensa Judicial, la tutela puede ser utilizada como mecanismo transitorio, con el
Gnico fin de evitar un perjuicio irremediable, caso en el cual dicha accion serfa adicional y
concurrente con tales medios.

En lo que respecta al primero de los anotados presupuestos, se tiene que
la legitimacion por activa se encuentra radicada en cabeza de la persona directamente afectada
con la vulneracion o amenaza del respectivo derecho. Por su parte la legitimacion por pasiva se
cncuentra radicada en la autoridad puablica autora de la violacion o agravio del derccho
fundamental, o en el particular que haya cometido tales actos.

De lo anterior, se establece que el presupuesto bisico para la procedibilidad
de la accion de rutela, consiste en la vulneracion o amenaza de uno o varios derechos
fundamentales de que sea objeto una persona. Quiere ello decir, que si el Accionante no
demucstra tal agravio, la tutcla seria improcedente por sustraccion de matcria.

Al respecto la Corte Constitucional ha expresado:

“La accidn de Tutela cabe tinicamente cuando existe el becho cierto, indiscutible y
probado de una violactén al derecho fundamental alegado por quien la ejerce, o una amenaga contra el mismo,

Jebadiente y conereta, cuya configuracion también debe acreditarse.”

“No puede el Juez conceder la proteccion pedida basdndose tan solo en las afirmaciones
del demandante. Por el contrario, si los hechos alegados no se prueban de modo claro y convincente, su deber es
negarla, por cuanto, asi planteada las cosas, no tiene lugar ni justificacion.” (Sentencia T-341 de 1.993).

Cabe precisar que la tutela, como se ha dicho, fue instituida para proteger
los derechos fundamentales, entendiéndose por tales aquellos que son inherentes a la persona
por el hecho de ostentar esa calidad. De alli, que solo pueda hablarse de derechos fundamentales
en relacion con la persona como tal, al punto que la Corte Constitucional ha dicho que “..¢/
quebranto de un derecho fundamental hace menos persona a su titular.” (Sentencia C-531 de 1.993).

Los derechos fundamentales tienen su respaldo legal en la Consttucién
Nacional, en donde se encuentran consagrados principalmente en los Articulos 11 al 41 de dicha
obra. Existen otros derechos de tal estirpe que se encuentran establecidos en los Tratados
Internacionales ratificados por Colombia. Igualmente tienen esa categoria aquellos derechos a
los cuales la Corte Constitucional, a través de su Jurisprudencia, les ha dado ese caracter.

DERECHO DE PETICION.

Entre los derechos fundamentales consagrados en la Carta Politica, se
encuentra el derecho fundamental de Peticion establecido en el articulo 23 de dicha codificacion.

Sobre el particular, la Corte ha establecido en sentencia T-106 del 2010,
como elementos del derecho de peticion los siguientes:
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LA PRESUNCION DE VERACIDAD ARTICULO 20 DEL
DECRETO 2591 DE 1991

En cuanto a la presuncion de veracidad que se encuentra establecida en el
articulo 20 del Decreto 2591 de 1991 en los siguientes términos: "Articulo 20. Presuncion de
veracidad. Si el informe no fuere rendido dentro del plazo correspondiente, se tendrin por
ciertos los hechos y se entrard a resolver de plano, salvo que el juez esime necesaria otra
averiguacion previa.

L.a consagracion de esta presuncion obedece al desarrollo del principio de
inmediatez, propio de la accion de tutela (articulo 86 de la Constitucion), y se dirige a obtener la
eficacia de los derechos fundamentales y el cumplimiento de los deberes constitucionales
(articulo 2). Ahora bien, esta figura debe ser interpretada a la luz de los derroteros ya trazados,
csto cs, bajo los limites de competencia del jucz constitucional. La 6rbita de accién de este
juzgador no puede invadir campos que les han sido atribuidos a otras autoridades.

Por lo tanto, la presuncién de veracidad de que trata el articulo 20 del
decreto 2591 de 1991 no puede constituirse en la patente de corso para conceder todo lo
solicitado por el demandante del amparo. Dicha presuncion sélo puede aplicarse en cuanto se
circunscribe a la competencia del juez de tutela. .o contrario supondria el desconocimiento de
los principios en que se funda ¢l Estado Social de Derecho.'

De acuerdo con lo anterior es preciso resolver el caso concreto de la sefora
Danicla Mosquera Ibarguen, obrando a nombre propio v de su hija menor de edad, Tatiana
Angulo Mosquera.

I1.- El caso concreto.

Refiriéndonos ahora al asunto objeto de esta decision, se tiene que
precisamente lo pretendido por la aqui accionante sefiora Daniela Mosquera Ibarguen, obrando
a nombre propio v de su hija menor de edad, Tatiana Angulo Mosquera es que se le protejan sus
Derechos Fundamentales, en razén a que se le esta vulnerandon, por cuanto, las entidades aqui
accionadas s¢ han ncgado a darle respucsta a la solicitud presenrada ante clla y a realizar los
tramites tendientes a la obtencidn de su pensidn de sobrevivientes.

De acuerdo con los hechos expuestos y como quiera que la accionada
Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir no dio respuesta al requerimiento hecho por este
Despacho, toda vez que el accionado Seguridad Segal Ltda. No desconoce la posibilidad de la
mora en el pago de los meses solicitados por la accionante, v de conformidad con la respuesta
de esta ultima accionada, donde requiere al Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir desde el
pasado 19 de mayo de 2020 solicitando intormacion pertinente para poder dar cumplimiento a
lo solicitado por la accionada mediante la presente accion de tutela; por lo tanto procede a
resolver éste Despacho Judicial, que el accionado Fondo de, ha vulnerado los Derechos
fundamentales de la sefiora Daniela Mosquera Ibarguen, y de su hija menor de edad, Tariana
Angulo Mosquera, al no contestar la peticion elevada mediante escrito dentro del término legal
para ello, también concluye este operador judicial sobre la presuncién de veracidad, por cuanto
el accionado Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir no dio tampoco tespuesta alguna al
requerimiento hecho por este Despacho, v en consecuencia, se concedera la Accion de Tutela,
cn ¢l sentido de ordenar al Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir, que en ¢l término de
cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la notificacién de este fallo, de una respuesta clara y de
fondo a la solicitud presentada por la empresa Seguridad Segal Ltda., poniendo en conocimiento
de la misma a la accionante, salvaguardando de esta manera el derecho de Habeas Data, por su
partc sc ordenara a la cmpresa de Scguridad Scgal Ltda. Quc cn un término de 15 dias siguicntes
a la notificacion de este fallo inicie las gestiones pertinentes a efecto del pago de la sustitucion
pensional de la accionante y su hija menor de edad, salvaguardando el derecho fundamental al
minimo vital.

1 T-392-1994
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1.- “La posibilidad cierta y efectiva de elevar, en términos respetunsos, solicitudes ante
las antoridades, sin que éstas se nieguen a recibirlas o se abstengan de tramitarias.”’

2.- “La obtencién de una respuesta que tenga las siguientes caracteristicas: que sea
gportuna, que resuelva de fondo, en forma clara y precisa lo solicitado lo cual supone que la autoridad competente
se pronuncie sobre la materia propia de la solicitud de manera completa, sin evasivas respecto a todos y cada uno
de los asuntos planteados, gue la respuesia sea puesta en conocimiento del peticionario.”

Como derecho, su desconocimiento permite exigir judicialmente su
respeto. Y al tratarse de un derecho fundamental, su proteccion es posible a través de la accion
de tutela. Es asi como, si en un derecho de peticion se solicita alguna informacion, la entidad a
la cual se dirige la solicitud debe actuar con diligencia en la respuesta de la misma.

Por lo tanto, el derecho de peticion concreta la facultad
constitucionalmente protegida de toda persona de dirigirse a las autoridades o a los particulares
en los casos autorizados por la ley para obtener informacion y respuesta oportuna a sus
solicitudes; por tanto, las entidades destinatarias de una peticion adquieren la obligacion
correlativa de atenderla de manera rapida, diligente y eficiente en los términos previstos en laley.

Por su parte la Ley 1437 de 2011 en su articulo 13 reza: “Objeto y modalidades
del derecho de peticion ante autoridades. Toda persona tiene derecho de presentar peticiones respetuosas a las
antoridades, en los términos senialados en este Cadigo, por motivos de interés general o particular, y a obtener
pronta resolucion.

Toda actuacion que inicie cualguicr persana ante las antoridades inplica el gercicio del
derecho de peticion consagrado en ¢l articilo 23 de la Constitucion Politica, sin que sea necesario invacarlo.
Mediante él, entre otras actuaciones, se podra solicitar el reconocimiento de un derecho o gue se resuelva una
situacion _juridica, que se le preste un servicio, pedir informacion, consuitar, examinar y requerir copias de
documentos, formular consultas, quejas, denuncias y reclamos e interponer recrsos. |...)"

En la Sentencia T - 377 de 2000, la Corte Constitucional sintetiz las reglas
para proteccion del derecho fundamental de peticion:

“a) 1] derecho de peticion es fundamental y determinante para la efectividad de los
mecanismos de la democracia participativa. Ademds, porque mediante él se garantizan ofros derechos
constitucionales, como los derechos a la informacion, a la participacion politica y a la libertad de expresion.

b) El niicleo esencial del derecho de peticion reside en la resoluciin pronta y oportuna de
la cuestion, pues de nada serviria la posibilidad de dirigirse a la autoridad si ésta no resuelve o se reserva para si
el sentido de lo decidido.

¢) La respuesia debe cumplir con estos requisitos: 1. oporiunidad 2. Debe resolverse de

Jondo, clara, precisa y de manera congruente con lo solicitado 3. Ser puesta en conocimiento del peticionario. Si

no se cumple con estos requisitos se incurre en una vulneracion del derecho constitucional fundamental de peticion.

OBJETO Y MODALIDADES DEL DERECHO DE PETICION
ANTE AUTORIDADES. ARTICULO 13 DE LA LEY 1755 DE 2015.

“Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las antoridades, en los
términos senalados en este cidigo, por motives de interés general o particular, y a obtener pronta resolucidn completa

¥ de foudo sobre la misma.

Toda actuaciin que inicie cualguier persona ante las auntoridades implica el ejercicio del
derecho de peticiin consagrado en el articulo 23 de la Constituciin Politica, sin que sea necesario invocarl.
Mediante él, entre otras actuaciones, se podra solicitar: el reconocimiento de un derecho, la intervencion de una
entidad o funcionario, la resoluciin de una situacion juridica, la prestacion de un servicio, requerir informacin,
consultar, examinar ) requerir copias de documentos, formular consultas, quejas, denuncias y reclamas e interponer
TECHTSOS,

151 gercicio del derecho de peticidn ex gratuito y puede realizarse sin necesidad de
representacion a través de abogado, o de persona mayor cuande se trate de menores en relaciin a las entidades
dedicadas a su proteccion o formacion.”
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En armonia con las premisas anotadas, ¢l Juzgado Doce Civil Municipal de
Oralidad de Cali (V), ADMINISTRANDO JUSTICIA EN NOMBRE DE LA REPUBLICA
DE COLOMBIA Y POR AUTORIDAD DE LA LEY,

RESUELVE:

Primero. - CONCEDER la tutela instaurada por la sefiora Daniela
Mosquera Ibarguen, identificada con C.C.: 66.784.495 quien obra a nombre propio y de su hija
menor de edad, Tatiana Angulo Mosquera, por las razones anotadas en la parte motiva de esta
providencia con relacion al derecho fundamentales de peticion y al minimo vital.

Segundo. - ORDENAR al Fondo de Pensiones y Cesantias Porvenir, que
en el término de cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la notificacion de este fallo, de una
respuesta clara y de fondo a la solicitud presentada por la empresa Seguridad Segal Titda,
poniendo en conocimiento de la misma a la accionante sefiora Daniela Mosquera Ibarguen,
identificada con C.C.: 66.784.495, dc conformidad con lo expucsto en la parte considerativa.

Tercero. — ORDENAR a la empresa de Seguridad Segal Ltda. que en un
término de 15 dias siguientes a la notificacion de este fallo inicie las gestiones pertinentes a efecto
del pago de la sustitucién pensional de la accionante y su hija menor de edad de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa.

Cuarto. - NOTIFIQUESE este fallo a las partes en la forma establecida en
el arr. 30 del Decreto 2591 de 1991,

Quinto. - Si no fuere impugnado este fallo, enviese el expediente a la
Honorable Corte Constitucional para su eventual revision.

COPIESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.
El Juez,

3. RADICACION: 2020 — 000197,
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porvenir

| 2410/
| Bogota D.C

Seifiora
| DANIELA MOSQUERA IBARGUEN

sociedadcastillosas@gmail.com
| Ref. Rad. Porvenir: N/A

Afiliado MARLON ANGULO MONTANO C.C. 94440099
T.N: N/A
COR

| Respetado Sefior:

| Reciba un cordial saludo de PORVENIR S.A.

En virtud al Desacato promovido por usted ante el Juzgado Doce Civil Municipal de Oralidad de Cali, esta Sociedad
| Administradora de Fondo de Pensiones, Porvenir S.A. procede a dar respuesta en los siguientes términos:

Nos permitimos dar alcance a la comunicacién con nimero de radicado 4207412072717900 remitida a la empresa
- Seguridad Segal el dia 10 de Junio de 2020, dando respuesta al requerimiento presentado en cumplimiento de fallo
proferido por Juez de Tutela.

| En los anteriores términos hemos atendido su requerimiento, sea esta la oportunidad para renovar nuestro interés
|y animo de colaboracion en gestiones futuras.

Ponemos a su disposicidn nuestros canales de atencion si requiere informacién adicional: Linea de Servicio al
Cliente en Bogota al 7447678, en Medellin 6041555, en Barranquilla 3855151, en Cali 4857272, a nivel nacional al
| 018000510800 y nuestra red de oficinas.

| Porvenir S.A., es una entidad privada y en consecuencia sus comunicados no son actos administrativos, ni son
. susceptibles de recursos.

| Cordialmente,
|

fOk‘ﬂQ-L AH\G Q|

GLORIA LUCIA AVILA COPETE
. Coordinadora Juridico Contencioso
. Jhon P/ Lina B

i
| Sociedad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantias Porvenir S.A.
| Nit800.144,331-3 Grupo

WWWw.porvenir.com.co Fllial de AVA L
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porvenir

104
Bogota D.C.

Senora

MARIA SUAREZ

Representante Legal

SEGURIDAD SEGAL LTDA
erencia@segal.com.co

REF. Rad. Porvenir: 4107412023405100
NIT: 800178014

T.N: 10088826

COR

Reciba un saludo cordial.

De acuerdo a su solicitud relacionada con el envio del certificado de los valores que la
empresa SEGURIDAD SEGAL LTDA. cancelo en la cuenta individual del sefior MARLON
ANGULO MONTANO, identificado con la CC 94.440.099; le informamos que adjunto
encontrara el certificado correspondiente, le invitamos a consultarlo en el archivo anexo.

Por otra parte, para los soportes de las planillas correspondientes a los periodos entre el
afo 2000 y 2004; aclaramos que el tiempo minimo de conservacion de los archivos y
documentos fisicos de entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de
Colombia, como es el caso de Porvenir, es de cinco (5) afnos contados a partir del
respectivo asiento.

Sin embargo, por ley es viable la destruccion definitiva de los archivos y documentos
cuando ha transcurrido un tiempo de diez (10) afios, contados a partir de la fecha del
ultimo asiento, documento o comprobante.

Nuestro propésito es estar siempre a tu lado, por eso Trabajamos dia a dia de forma incansable
para construir un mejor porvenir para todos.

Si tienes la necesidad de acudir a nuestras oficinas o las sucursales aliadas, ten presente tomar
siempre las medidas de autocuidado’.

! Circular Externa 017 de 2020: usar siempre tapabocas; mantener el distanciamiento fisico; acudir a las oficinas y
sucursales dando estricto cumplimiento a las normas locales relacionadas con movilidad y circulacién, tales como pico y
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Reciba un saludo cordial,

En el archivo anexo encontrara respuesta a su requerimiento.

Cordialmente,

JANIRES MARINA LORDUY BUSTOS

Direccién Atencién Integral a Clientes

JMLB/Laura S.

2028,
INspiradss

Of nuUestro proposito

Radicado de salida: 4207412072717900
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De: Benavides Vega Lina Marcela [DIR DE GESTION JUDICIAL]

Enviado el: martes, 7 de julio de 2020 6:18 p. m.

Para: Salidaelectronica (Proyecto Cadena)

Asunto: Confidencial | | gerencia@segal.com.co; sociedadcastillosas@gmail.com | 94440099 | CC

De: Benavides Vega Lina Marcela [DIR DE GESTION JUDICIAL]
Enviado el: viernes, 12 de junio de 2020 11:55 a. m.

Para: gerencia@segal.com.co
Asunto: RV: Generacion de radicado. Radicado: 4307412025997300

De:notificacion@porvenir.com.co [mailto:notificacion@porvenir.com.co]
Enviado el: viernes, 12 de junio de 2020 11:50 a. m.

Para: Benavides Vega Lina Marcela [DIR DE GESTION JUDICIAL]

Asunto: Generacion de radicado. Radicado: 4307412025997300

Se ha generado un radicado

Radicado:4307412025997300

Fecha: 12/06/2020 11:49

Sistema GICC

porvenir

Mensaje original:

Radicado de salida: 4307412026326200
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Buen dia.

Por medio del escrito adjunto procedemos a contestar el requerimiento realizado dentro del tramite de la
referencia. Agradecemos por favor acusar recibido.

Ahora bien, teniendo en cuenta el articulo 291 del Codigo General del Proceso por medio del cual se
reconoce la posibilidad de realizar las notificaciones por correo electrénico, nos permitimos comunicarles
que las unicas direcciones de correo electronico dispuestas por la ADMINISTRADORA DE FONDOS DE
PENSIONES PORVENIR S.A. para recibir todas aquellas providencias proferidas por autoridades judiciales

y notificaciones es: notificacionesjudiciales@porvenir.com.co.

Por otro lado las solicitudes ajenas al tramite relacionado en el presente. solicitudes adicionales o peticiones

fuera del objeto de litigio se deben efectuar mediante correo electronico QQDI.&C.LQ@D_OMJJ.LL_C_QIB_C_Q 0
directamente en nuestras oficinas a nivel nacional las cuales estan prestando servicio de 8:00 am a 12:00 pm
y en la direccion de notificacion la Carrera 13 No. 26 A — 65, Torre B en Bogota D.C. O en su defecto, esta
Sociedad Administradora ha dispuesto el fax (1) 3390116 para la recepcion de correspondencia.Nuestra
direccion de notificacion es en la Carrera 13 No. 26 A — 65, Torre B en Bogota D.C. O en su defecto, esta
Sociedad Administradora ha dispuesto el fax (1) 3390116 para la recepcion de correspondencia.

Cordialmente:
Direccion Gestion Judicial

Direccion General

. 2028,

iINspiradss

por nuestro propoésito

De: Avendano Zamora Andrea (Dir Reconocimiento de Prestaciones)Enviado el: sabado, 30 de mayo de
2020 8:58 a. m.Para: Salidaelectronica (Proyecto Cadena)CC:
DIANAPATRICIACP@YAHOO.ESAsunto: |[por09111@porvenir.com|30284657|CC

Reciba un cordial saludo de Porvenir S.A

En esta oportunidad queremos comunicarle que de acuerdo con la informacion suministrada por
usted, hemos concluido el tramite de reconstruccion de su historia laboral y solicitaremos el
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reconocimiento y pago de su bono pensional.[1]

Por lo anterior, le agradecemos acercarse a cualquiera de nuestras oficinas a nivel nacional en un
término no mayor a 5 dias habiles después de recibida ésta comunicacién, para que revise la
historia laboral y si esta de acuerdo con ella, la firme en sefial de aceptacion; asi continuaremos
con el tramite de reconocimiento y pago del bono.

Si requiere informacién adicional, ponemos a su disposicién nuestros canales de atencién: Linea
de Servicio al Cliente en Bogota al 7447678 o a nivel nacional al 018000510800 y nuestra red de
oficinas.

Cordialmente,
Gerencia Beneficios Pensionales

2028,

o L

mspnradf;)s

nuestro proposito



Tu Historia Laboral Consolidada k

porvenir

Tus datos personales i hay une
senor(a) Marlon Angulo Montano
CGC N 84,440,009 Fecha de nacimiento: 19/09/1977 Fecha de generacién » 15/07/2020

Recuerda que puedes consultar este documento s de todos los canales Servifacil Porvenir: Portal Web, Audiorespuesta, Punto de Atencion Rapida, Porvenir Movil y Chat

. mmn..m:mm cotizadas para la pensidn

RPM | RAIS

Régimen de Prima Media i Régimen de Ahorro Individual con Solidaridad
!
IN cotpensiones (ss) [ otresaaminisradorss [ Porvenir
0 | 0 148

" Vordetaies [ verdoraies I

Valor de tu bono Fecha de redencion ._, Saldo de la Cuenta Individual
pensonal a hoy estimada el Bono 3 alafecha nmuoigg
W e §7,793755
$ 7,793,755
- ————— o R e e T T Y T T T N S S ARt e e e i S E e e il e i
Semanas cotizadas en Si has cotizado por lo menos 50 semanas en los Gitimos 3 afos, de llegar a tener una

contingencia de invalidez o muerte hoy, te encuentras cubierto por un seguro que te

los 3 - ampara a ti y a tu familia si cumples con los demés requisitos _ouu_nr

© Ton en Cuants La 5558_9.__ n_._m se 55«5. an este aonzaa..s v:mnm tener cmamc_o:ua como rSmcEngm uo m_caum & nliBvos _auﬁaﬂ uoq 16&&0 zmmﬂ a:c e
© Cuenta:

radiques tu reclamacién de Pension tu Historia Laboral para Pansion serd oficializada.




Tu Historia Laboral Consolidada k

rvenir
Tus datos personales Do.z.,ci

seior(a) Marlon Angulo Montano
CC N° 94 440 080 Fecha de nacimiento: 19/09/1977 Fecha de generacion » 15/07/2020

Historia Laboral en Otras administradoras del Régimen de Ahorro Individual

Administradora Tipo N® identificacion  Razon Social del Emplaador Perbodo Periodo Ingreso Baze
ongen " e e
AR .

R R R T R .1.;.:

.mOcm jmno sl me
7?:3 informacion?

: 4] Hefee) u“ ik i .m_ I.., G, ¥ : : — i -+ ¥ ol | P A bt e n e = |..
Csiw Iﬁoﬁ L aboral e encughtra. ammmammﬁmmmz te en Bamnu con aﬁq_.dm ugaﬁgo dela _=mm %Waﬂﬂo alt an .mswomom al .R&ﬂm en
Cali 4857272, en Medellin 041555, en Barranquilla 3855151 y desde el resta del pais al 018000510800 o & través de las Oficinas a nivel nacional.




Tu Historia Laboral Consolidada

porvenir
Tus datos personales 8 hay uno

seior(a) Marlon Angulo Montano
CC N° 94 440,099 Fecha de nacimiento: 19/09/1977 Fecha de generacion » 15/07/2020

O Historia Laboral en Porvenir S.A

Tipo N°®Iidenfificacion Razon Soclal del Empleador | _.._ﬂ..:mu_o t.m".oL& Q_.“uﬂne"uﬁ.ﬂ.
Masdano Mes'Afo
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA _ 12/2001 ‘ 12/2001 m 286,000 !
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 01/2002 07/2002 $ 309,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA , 08/2002 08/2002 $ 386,250
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 09/2002 10/2002 $ 309,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 11/2002 11/2002 $ 396,035
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 12/2002 12/2002 $ 309,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 01/2003 03/2003 $ 332,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 04/2003 04/2003 $ 390,377
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 05/2003 05/2003 $ 332,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 06/2003 06/2003 § 388,900
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 07/2003 06/2003 $ 332,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 09/2003 09/2003 $ 405,317
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 10/2003 12/2003 $ 332,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 01/2004 06/2004 $ 358,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 07/2004 07/2004 $ 493,848
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 08/2004 08/2004 $ 358,000
NIT 800178014 SEGURIDAD SEGAL LTDA 08/2004 09/2004 $ 373,331
NIT 890309556 ACCION S.AS 11/2004 11/2004 $ 36,000
NIT 890309556 ACCION SAS 12/2004 12/2004 $ 134,000

At 1 SR

Que hago sl me
alta Informacion?

“ 08000 a

Rt b

,.__M._.ﬂmmmnao:dmﬁ o 0 _mm_mv- 01800051

o i o DR o i,



Tu Historia Laboral Consolidada k

porvenir
Tus datos personales 86 hay uno
seior(a) Marlon Angulo Montano

CC N° 94,440,099 Fecha de nacimiento: 19/09/1977 Fecha de generacion » 15/07/2020

O Historia Laboral en Porvenir S.A

Tipo N° ldentificacion Razon Soclal del Empleador

Perieda Periodo
Inicial Final Ingreso Base
Maz A 60 MasWfio De Cotizacion
NIT 890309556 ACCION S.AS 01/2005 01/2005 $ 150,000

Total de semanas cotizadas:

JQue hago si me
nAv_.u?_:w Informacién?
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SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS
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Relacion de aportes
Cédula 94440099 Nombre MARLON ANGULO MONTANO Numero Cuenta 6724450
Direccion AV 9A N 16 N 52 Ciudad CALI Departamento VALLE
Estado Afiliado - VIGENTE SubEstado Afiliado INICIAL Fecha Generacion Informe 2020/11/23 .
Fecha Afiliacion 2001/12/07 Fecha Efectividad Afiliacion 2001/12/08 Tipo de Vinculacion VINCULACION INICIAL
Fecha Pago | Periodo  Nit Pago Razon Social 1BC Dias Aporte | Comision | FSP FGPM  |Vol. Afillado | Vol. Empleador | Al Riesgo | Sancion
Pago Cotizados | Obligatorio
2020/06/09 | 200112 800178014 SEGURIDAD SEGAL 286,000 30| 28667 10,033 0 0 0 o| 189,700
2020/06/09 | 200201 800178014 SEGURIDAD SEGAL 309,000 30| 30963 10,837 0 0 0 o| 204200
2020/06/09 | 200202 800178014 SEGURIDAD SEGAL 09000 30| 30963 10,837 0 0 0 o| 203500
2020/06/09 | 200203 800178014|  SEGURIDAD SEGAL 309,000 30| 30963 10837 0 0 0 0| 202800
2020/06/09 | 200204 800178014 mmocm__.m.ww SEGAL 309,000 30| 30963 10837 0 0 0 o| 202000
2020/06/09| 200205 800178014 SEGURIDAD SEGAL 309,000 30| 30963 10837 0 0 0 0| 201200
2020/06/09 | 200206 800178014 SEGURIDAD SEGAL 309,000 30| 30963 10837 0 0 0 0| 2008600
2020/06/09 | 200207 800178014 SEGURIDAD SEGAL 309,000 30| 30963 10,837 0 0 0 0| 199,900
2002/09/12 200208 800178014 SEGURIDAD SEGAL 386,250 30| 38625 13519 0 0 0 0 1,269
2020/06/09 | 200209 800178014 mmocm__rwww SEGAL 309,000 30| 30963 10837 BT % 8 0 o/ 198500
2020/06/09 | 200210 800178014 SEGURIDAD SEGAL 309,000 30| 30963 10,837 0 0 0 0| 197.700
2003/06/26 | 200211 800178014 SEGURIDAD SEGAL 396,035 30| 39603 13861 0 0 0 0 7.737
2003/08/14 | 200211 800178014 wm.nmcﬂ_rm_w.wwwmgr 790 1 0 " A 0 0 Wl . o 0
| 2020/06/09 | 200212 800178014 ImmWQmWww SEGAL 309,000 30| 30963 10837 0 0 0 o| 196200
2020/06/09| 200301 800178014 -mmocm.%wm SEGAL | 332000 30| 33260| 11640| 0 0 0 o| 210000
2020/06/09 | 200302 800178014 | SEGURIDAD SEGAL 332,000 30| 33250 9,978 1,663 0 0 0| 209300
12020/06/09 200303 800178014 | ||Wmmcmwww SEGAL | 332,000 30| 33250 9978 see8] o el of 208800
,
Pagina 1 de 2 [
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_
Fecha Pago 1“””.0‘0 Nit Pago m Razon Social 1BC QS_“““S Oﬂﬂﬂnﬂwﬂ_o Comision FSP FGPM Vol. Afiliado | Vol. Empleador _ Alt. Riesgo Sancion
2003/06/17 | 200304 800178014 SEGURIDAD SEGAL 390,377 30 39037 11712 0 1,952 0 0 0 1,361
'2020/06/09 | 200305 800178014 SEGURIDAD SEGAL | as2000 30| 33259 9978] o0 1,663 0 ow 0| 207,000
2003/07/21| 200306 800178014 SEGURIDAD SEGAL 388,900 30| 38889 11667 o 1945 0 0 0 462
2003/08/15 | 200307 800178014 mmmcx__.www SEGAL 332,000 30| 33200 9960 0 1660 0 0 0 99
2020/06/09 | 200308 800178014 | lmmmmcx__.m.ww SEGAL 332,000 30| 33289 m_m.a_ T 1663 0 0 o 204700
2003/11/12| 200300 800178014/  SEGURIDAD SEGAL 405,317 30| 40531| 12159 0 2,027 0 0 0 1,345
2020/06/09 " 200310 800178014|  SEGURIDAD SEGAL | 332,000 30| 33260 9,977 0 1,663 0 0 o] 203000
2020106109 | 200311 800178014  SEGURIDAD SEGAL 332,000 30| 33260 9,977 0 1,663 0 0 0 202400
| 2020/06/09 | 200312 800178014 SEGURIDAD SEGAL 332,000 30| 33260 9,977 0 1,663 0 0 0| 201500
| 2020/06/09 | 200401 800178014 SEGURIDAD SEGAL 358,000 30| 35862, 10759 0 5,379 0 0 0| 232600
2020006109 | 200402 800178014 | SEGURIDAD SEGAL 358,000 30| 35862 10,759 0 5,379 0 0 o/ 231700
2020106109 | 200403 800178014|  SEGURIDAD SEGAL 358,000 30| 35862 10759 0 5,379 0 0 0| 230,800
2020106109 | 200404 80178014 |  SEGURIDAD SEGAL 358,000 30| 35862 10759 0 5,379 0 0 0 229900
2020/06/09 | 200405 800178014  SEGURIDAD SEGAL 358,000 30| 35862 10759 0 5.379 0 0 ol 220000
2020/06/09 | 200406 800178014 SEGURIDAD SEGAL 358,000 30| 35862 10759 0o 5379 0 0 o 228100
2004/12/21 | 200407 800178014 SEGURIDAD SEGAL 438,848 30| 38525 11,557 0 6,583 0 0 0 5243
| 2007/05/17 | 200407 800178014 mmmcz__.oaww SEGAL 1193 1 0 0 0 0 0 0 0 178
2010/11/26 | 200407 800178014 mmocm__.w‘ww SEGAL 55,000 1 5,500 1,435 0 0 0 0 o 15122
2020/06/09 | 200406 800178014 | SEGURIDAD SEGAL 358,000 30| 35862 10750 0 5,379 0 0 0| 226300
2004/11/19 | 200400 800178014 | SEGURIDAD SEGAL 368,707 30| 36318 10895 0 5531 0 0 0 1,259
2005/09/23 | 200409 800178014 mmmcm_rwvw SEGAL 4,624 1 571 148 0 0 0 0 0 140
| 2004/12/09| 200411 890309556  ACCIONSAS _ 3000 3 3,584 1078 0 540 o gF o 0 0
| 2005/01/11 200412 890309556 ACCIONS A S 134,000 70 1337 4013 0 2,010 0| 0 0 0
| 2005/02/09 200501 BYD309556 ACCIONSAS | 150000 8| 15828 4522 0 2,250 0 0 of o
Pagina 2 de 2
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[ Datos del inscrito.
=~ Apellidos y norfibres completos
ANGULO MONTARNOQ MARLON******u***t*:u*****u***m*t*t*****t****t***t**
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DEPARTAMENTO DEL VALLE

NOTARIA TERCERA -

CIRCULO DE BUENAVENTURA N

DECLARACION EXTRAPROCESAL .- No. 457 \
' S
EN LA CIUDAD DE BUENAVENTURA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAU@(’,’
REPUBLICA DE COLOMBIA, A LOS OCHO (08) DiAS DEL MES DE JULIO DEL ANO
DOS MIL DIECINUEVE (2.019), ANTE MI, DURIEN RAYO NORENA ‘NOTARIA
TERCERA (3% DEL CIRCULO DE BUENAVENTURA, COMPARECIO: DANIELA
MOSQUERA IBARGUEN, CON EL OBJETO DE RENDIR DECLARACION PARA FINES
PROPIOS, LO QUE HACE BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO, AL TENOR
DISPUESTO EN EL DECRETO 1557 DEL 14 DE JULIO DE 1.989, ENTERADO DEL
DECRETO 2.150 DE 1995 MANIFESTO:
MI NOMBRE Y APELLIDOS SON. DANIELA MOSQUERA IBARGUEN***#xsxsmmms
SOY MAYOR DE EDAD Y VECINO DE: BUENAVENTURA****#ximmmm
RESIDENTE EN: BARRIO ANTONIO NARINO CRA. 57 No. 48 67 ***** s
DE ESTADO ClVIL. SOLTERA khkhkhkkhhkhkhkhrhhhkhdhhhkkhhhhhhhhhhhbhhhhrhhkdhdhkhhhrkkhhhhkhhhhhhhhhd
NACIDO EN: BUENAVENTURA, 25 DE JUNIO DE 1.976 *** i
IDENTIFICADO CON LA CEDULA No: 66.784.495 DE PALMIRA *****xwssmmmamins
DE PROFES]ON: AMA DE CASA e e e e T e e e e v e v vk e e e e e o o ek e e ook g o e ok e e e e e e de e e e e e de b e e e e e e e e ok
OCUPAC’ON AMA DE CASA e 9 e 3 e Fe T 5 e 3 e T e e 3 e vk vk e vk e vk e e e v o ok e v o v 3 e ok o e e v v o e vk vl v ok vk ol v e vk ol ok o vk ok ok o ke e ok e ke
QUIEN EN SU ENTERO Y CABAL JUICIO HIZO LAS SIGUIENTES MANIFESTACIONES:
PRIMERA: Que todas las declaraciones que se presentan en este instrumento se rinden
bajo la gravedad del juramento y a sabiendas de las implicaciones legales que acarrea
jurar en falso. SEGUNDA: Que no tiene ninguna clase de impedimento para rendir estas
declaraciones juramentadas, las cuales presta bajo su Unica responsabilidad. TERCERA:
Que las declaraciones aqui rendidas, las hace libre de todo apremio y espontaneamente y
no seran susceptibles de cambios ni modificaciones en el futuro, una vez aqui expresadas
y declaré: que convivi en unién marital de hecho desde el 04 de enero de 1.999 y hasta la
fecha de su fallecimiento deceso ocurrido el 02 de febrero de 2.006 con quien en vida se
lamé MARLON ANGULO MONTANO, (Q.E.P.D) quien en vida se identifico con la
cédula de ciudadania No. 94.440.099 de Buenaventura, que de esta uniéon procreamos a
la menor SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, de 14 afos de edad. Que era el
fallecido sefior MARLON ANGULO MONTANO, la unica persona que nos proporcionaba
todo lo necesario para el diario vivir tal como alimentacién, vestuario, medicamentos, etc.
Dependiendo econémicamente de él en todo sentido .-ES TODO. .- LA PRESENTE
DECLARACION SE EXPIDE CON EL FIN DE CUMPLIR REQUISITOS PARA TRAMITES
DEL INTERESADO.- $13.100.00 IVA $2.489 Resolucion 0691 de ENERO 24 y 1092 DE
ENERO 31 de 2.019 Sheaas

IELA MSOQUERA IBARGUEN
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5@ RECLAMACION DE PRESTACIONES ECONOMICAS

o B e TAPA-BEN 0
Jorvenir Fecha de Ejecucidn: 18-DEC-20 10:54 AM
g  Radicado- PorvenirSA.
Nombre: MARLON ANGULO Tipo de SOLICITUD POR
MONTANO Solicitud:  SOBREVIVENCIA

Pendientes: 0

Ce~trode Costos

t Expediente:  ps 423391 Sustitucion pensional:No wig

—e L — — —_—————

o ———— — — — — —

stado Documentos Entregados

ientesco: 1 TITULAR 94440099 MARLON ANGULO MONTANO

Consecutivo Codigo Digitalizacion Nombre Documento Radicado Del Cual Se Hereda
1 DDI Documento de Identidad (ampliado al 150%) v
12 RCN copia auténtica del folio del registro civil de nacimiento (maximo con un (1) v
afo de antiguedad desde su expedicidn.)
13 RCD Copia auténtica del folio del registro civil de defuncion (maxima con tres v
S — (3) meses de antiguedad desde su expedicion.) -
14 HLO Historia laboral oficial normalizada y firmada (emisién bono, no bono o v
incluir correcciones)
irentesco 3 COMPANERO(A) 66784495 DANIELA MOSQUERA IBARGUEN
" Consecutivo Codigo Digitalizacion Nombre Documento Radicado Del Cual Se Hereda
1 DJU Declaracion juramentada. Vv
2 CRV formalo para estudio modalidad pensional (anexo f) v E
3 DDIE folocopia cedula de ciudadania del esposo(a) o comparnero(a). (ampliada v
L al 150%)
4 RCNE copia auténtica del folio del registro civil de nacimiento (maximo con un (1) v
ano de antiguedad desde su expedicion.)
5 POD poder a un tercero para tramile pensional vigencia no mayora 3 meses y v
folocopia de cedula del apoderado ol
wentesco: 4 HIJO(A) 1111745542 SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA

Consecutivo

Codigo Digitalizacion

Nombre Documento

Radicado Del Cual Se Hereda

6 TH fotocopia de la tarjeta de identidad. (hijos mayores de 7 afios y menores vV
de 18 afios. ampliada al 150%).
9 RCNH Copia autentica del folio del registro civil de nacimiento. (Si los hijos son v
s menores de edad y ambos padres son fallecidos este registra debe
contener la nota marginal de asignacion de curador o tutor. Maximo con
tres (3) meses de antigledad desde su expedicion)
wentesco: 6 TUTOR 66784495 DANIELA MOSQUERA IBARGUEN

Consecutivo

Codigo Digitalizacion

Nombre Documento

Radicado Del Cual Se Hereda

7 POD poder a un lercero para lramile pensional vigencia no mayor a 3 meses y v
fotocopia de cedula del apoderado
8 CRV formato para estudio modalidad pensional (anexo f) v




60 % RECLAMACION DE PRESTACIONES ECONOMICAS TAPA-BEN 0
Jorvenir Fecha de Ejecucion: 18-DEC-20 10:54 AM

— e — i ——— ————— — —— — -

Nombre MARLON ANGULO Tipo de SOLICITUD POR

MONTANO Solicitud: SOBREVIVENCIA
dentificacion: 94440099 Pendientes: 0 Entregados: 13 o
' Expediente: ps 423391 Sustitucion pensional:No '3“:'““ Seazos

&Nom de téerminos

RECIBIDO NO IMPLICA ACEPTACION. LA LISTA DE DOCUMENTOS ENTREGADA ESTA SUJETA A VERIFICACION Y CONTROL, POR TAL MOTIVO PUEDE SER SUSCEPTIBLE DE
MODIFICACIONES, LAS CUALES SE INFORMARAN OPORTUNAMENTE AL PETICIONARIO.

TENGA EN CUENTA QUE EL TRAMITE DE SU SOLICITUD NO TIENE NINGUN COSTO. POR
FAVOR ABSTENGASE DE ENTREGAR DINEROS A PERSONAS QUE SE LO SOLICITEN.
DENUNCIE CUALQUIER ANOMALIA A NUESTRA AUDITORIA INTERNA FAX 3390101 O AL
A.A. 241800 DE BOGOTA.

Acepto

,- stvenit |
R pc’_‘“f 12eNTRO |
JEINE oricNA of
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o 18 0\C W 20
309 o ANDENCIA
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i RECLAMACION DE PRESTACIONES ECONOMICAS TAPA-BEN 0
porvenir Fecha de Ejecucién: 28-DEC-20 12:49 PM

—— — —— -

' Radicado - Porvenir SA.

Nombre: MARLON ANGULO Tipo de SOLICITUD POR
MONTANO Solicitud: SOBREVIVENCIA

Pendientes: 0 Entregados: 13 ﬁ03809028540800J

Identificacion:  g4440099

e ———— — — — — —

# Expediente:  pg 423391 Sustitucion pensional:No S A
5 — — e e s s s S o .
Estado Documentos Entregados
Parentesco: 1 TITULAR 94440099 MARLON ANGULO MONTANO
Consecutive Codigo Digitalizacion Nombre Documento Radicado Del Cual Se Hereda J
1 DDI Documento de Identidad (ampliado al 150%) v
12 RCN copia auténtica del folio del registro civil de nacimiento (maximo conun (1) v
afio de antigiedad desde su expedicion )
\ 13 RCD Copia auténtica del folio del registro civil de defuncion (maximo con tres v
(3) meses de antigiledad desde su expedicion )
‘ 14 HLO Historia laboral oficial normalizada y firmada (emisién bono, no bono o v
incluir comecciones)
Parentesco: 3 COMPANERO(A) 66784495 DANIELA MOSQUERA IBARGUEN
{ Consecutivo Codigo Digitalizacion Nombre Documento Radicado Del Cual Se Hereda
1 DJU Declaracion juramentada. Vv
2 CRV formato para estudio modalidad pensional (anexo f) v
3 DDIE fotocopia cédula de ciudadania del esposo(a) o companero(a). (ampliada Vv
al 150%)
4 RCNE copia auténtica del folio del registro civil de nacimiento (maximo con un (1) v
afio de antigiedad desde su expedicion)
5 POD poder a un tercero para tramite pensional vigencia no mayor a 3 meses y v
fotocopia de cedula del a rado
Parentesco: 4 HUO(A) 1111745542 SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA
Consecutivo Codigo Digitalizacion Nombre Documento Radicado Del Cual Se Hereda ]
6 TH fotocopia de la tarjeta de identidad. (hijos mayores de 7 afios y menores
de 18 afos. ampliada al 150%).
9 RCNH Copia autentica del folio del registro civil de nacimiento. (Si los hijos son
menores de edad y ambos padres son fallecidos este registro debe
contener la nota marginal de asignacion de curador o tutor. Maximo con
tres (3) meses de antigledad desde su expedicion)
Parentesco: 6 TUTOR 66784495 DANIELA MOSQUERA IBARGUEN
Consecutivo Codigo Digitalizacion Nombre Documento Radicado Del Cual Se Hereda I
| 7 POD poder a un tercero para tramite pensional vigencia no mayor a 3 meses y v |
| fotocopia de cedula del apoderado
B8 CRV formato para estudio modalidad pensional (anexo f) v ‘
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CORRESPONDENCIA
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1 RECLAMACION DE PRESTACIONES ECONOMICAS TAPA-BEN
oorvenir Fecha de Ejecucion: 28-DEC-20 12:49 PM _

SFACIO BARA TTIOKER OO, RADCADD

Nombre: MARLON ANGULO Tipo de SOLICITUD POR
MONTANO Solicitud: SOBREVNENCIA

Pendientes: 0 Entregados: 13

Identificacion: 94440099

|
I
|
I
|
I
I 579
|

I

# Expediente: ps 423391 Sustitucion pensional:No I:
\ "

ANota de términos

RECIBIDO NO IMPLICA ACEPTACION. LA LISTA DE DOCUMENTOS ENTREGADA ESTA SUJETA A VERIFICACION Y CONTROL, POR TAL MOTIVO PUEDE SER SUSCEPTIBLE DE
MODIFICACIONES, LAS CUALES SE INFORMARAN OPORTUNAMENTE AL PETICIONARIO.

TENGA EN CUENTA QUE EL TRAMITE DE SU SOLICITUD NO TIENE NINGUN COSTO. POR
FAVOR ABSTENGASE DE ENTREGAR DINEROS A PERSONAS QUE SE LO SOLICITEN.
DENUNCIE CUALQUIER ANOMALIA A NUESTRA AUDITORIA INTERNA FAX 3390101 O AL
A.A. 241800 DE BOGOTA.

Acepto
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- S e 1> (i POYen!!
porvenir REGIONAL < IR/B

Referencia: Reconsideracion Pensional- Pension de sobrevivientes 18 FEB 202
Afiliado: MARLON ANGULO MONTANO

Cédula de ciudadania: 94.440.099 de Buenaventura CORRESPOND

RECIBIDA

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA, mayor de edad e identificada con la
cédula de ciudadania 1.107.069.538 de Cali (V), portadora de la tarjeta profesional
234468 del C.S.J, actuando en calidad de apoderada judicial, de la sefiora
DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, mayor de edad, vecina, residente y
domiciliada en la ciudad de Cali (V.), identificada con cédula de ciudadania No.
66.784.495 de la ciudad de Palmira (V), en nombre propio y en representacion de
los intereses juridicos de la menor de edad SANDRA TATIANA ANGULO
MOSQUERA, identificada con la tarjeta de identidad 1.111.745.542, conforme al
poder radicado bajo el No. 0103809028483600 del 23 de noviembre del 2020,
sustento mi peticion conforme a lo siguiente:

. HECHOS

PRIMERO.- Elsefior MARLON ANGULO MONTANO, ingresé al Sistema General
de Pensiones el mes 12 2001, en la empresa Seguridad Segal Ltda.

SEGUNDO.- Que de acuerdo con su historia laboral el sefior MARLON ANGULO
MONTANO, cotiz6 para el afio 15/11/2019, un total de 36 semanas, de conformidad
con la historia laboral que se adjunta, acumulando un capital de $ 1.692.315 pesos.

TERCERO.- Que se hicieron los requerimientos a la empresa SEGAL LTDA, para
que expidiera, el certificado de tiempo laboral, mismo que fue resuelto, donde
manifesté que el sefior MARLON ANGULO MONTANO, habia ingresado a laborar
desde el 01/12/2001 hasta el 01/10/2004.

CUARTO.- Aunado a lo anterior, se solicité ante Porvenir, mediante el radicado
0103802047523600, el cobro juridico, para obtener el pago de los aportes a
seguridad social a favor del ex trabajador, sefior MARLON ANGULO MONTANO,

de los tiempos anteriormente expuestos.

QUINTO.- Misma que fue resuelta mediante el radicado No. 0200001160905800,
donde argumenté que:

(....) Atentamente me permito informarie que dicha entidad se encuentra actualmente en
ejecucion de un acuerdo de reorganizacion de deudas ante la Superintendencia de
Sociedades, con base en lo establecido en la ley 1116 de 2006, no obstante, ello, estamos
adelantando las acciones juridicas tendientes a la obtencién de la cancelacion de los
aportes adeudados. (...)

SEXTO.- Que, de lo anterior, se procedié a interponer accion de tutela a fin de
obtener el esclarecimiento de informacién por parte de SEGAL LTDA VS
PORVENIR, mismos que fue resuelto a favor de mis prohijadas.

Calle 11 No. 5 61 oficina 303 Edifico Valher Cali (V)- Cel. 318 8946273- 315 40 38547
Correo electronico: sociedadcastillosas@gmail.com



64

SEPTIMO.- Es por ello que mediante el radicado 41074120234051400, en
respuesta por parte de Porvenir a Segal Ltda, donde expresa que:

(...)

Por otra parte, para los soportes de las planillas correspondientes a los periodos entre el
afio 2000 y 2004, aclaramos que el tiempo minimo de conservacion de los archivos y
documentos fisicos en entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia,
como es el caso de Porvenir, es de cinco (5) Afios contados a partir del respectivo asiento.

OCTAVO.- Como consecuencia al fallo de tutela, se logré acreditar en la historia
laboral en favor del ex trabajador sefior MARLON ANGULO MONTANO, un total
de 148 semanas, y un capital de $ 7.793.755.

NOVENO.- Que el sefior MARLON ANGULO MONTANO, fallecié el 02 de febrero
del 2006.

DECIMO.- De lo anterior se desprende que, desde el 02 de febrero del 2006 al 02
de febrero del 2003, el sefior MARLON ANGULO MONTANO, cuenta con

DESDE HASTA DIAS EMPRESA

1/12/2001| 31/12/2001 30 SEGURIDAD SEGALLTDA
1/01/2002| 30/01/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/02/2002| 28/02/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/03/2002| 31/03/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/04/2002| 30/04/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/05/2002| 31/05/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/06/2002| 30/06/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/07/2002| 31/07/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/08/2002| 31/08/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/09/2002| 30/09/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/10/2002| 31/10/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/11/2002| 30/11/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/12/2002| 31/12/2002 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/01/2003| 31/01/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA

1/02/2003| 28/02/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 2
1/03/2003| 31/03/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/04/2003| 30/04/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/05/2003| 31/05/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/06/2003| 30/06/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/07/2003| 31/07/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/08/2003| 31/08/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/09/2003| 30/09/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/10/2003| 31/10/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/11/2003| 30/11/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/12/2003| 31/12/2003 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/01/2004| 31/01/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30 84,28 SEMANAS
1/02/2004| 29/02/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/03/2004| 31/03/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/04/2004| 30/04/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/05/2004| 31/05/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/06/2004| 30/06/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/07/2004| 31/07/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/08/2004| 31/08/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/08/2004| 30/09/2004 30 SEGURIDAD SEGAL LTDA 30
1/10/2004| 31/10/2004 0 SEGURIDAD SEGAL LTDA
1/11/2004| 30/11/2004 3 ACCION SA 3
1/12/2004| 31/12/2004 7 ACCION SA 7
1/01/2005| 31/01/2005 8 ACCION SA

DIAS 1038 590

SEMANAS 148,2857143 84,28571429

LOS ULTIMOS 3 ANOS

FALLECIO EL 02 DE FEBRERO DEL 2006- AL 02 DE FEBRERO DEL 2003, 50 SEMANAS DENTRO DE

Calle 11 No. 5 61 oficina 303 Edifico Valher Cali (V)- Cel. 318 8946273- 315 40 38547
Correo electronico: sociedadcastillosas@gmail.com
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el 2 Syfile

Abogados

UNDECIMO.- Eldia 16 de febrero del 2021, me acerque en calidad de apoderada
judicial, a las oficinas del Centro- Cali, a fin de obtener informacion del tramite,
donde me argumentan que el tramite fue negado en razén a que el sefior MARLON
ANGULO MONTANO, cotiz6 dentro de los ultimos 3 afos un total de 28 semanas,
situacion que se aleja a la realidad, sin embargo no me expidieron el fundamento
de la negativa, solo que en aplicativo del sistema, se refleja este concepto del 27 de
enero del 2021, sin que a la fecha se haya recibido de manera fisica la negativa.

Como consecuencia de lo anterior.

Il. PETICION.

PRIMERO: RECONSIDERAR, la NEGATIVA PENSIONAL y Reconocer la pension
de sobrevivientes en favor de la sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, en
calidad de compafiera permanente y en representacion de su hija menor SANDRA
TATIANA ANGULO MOSQUERA, en calidad de beneficiarias del causante sefior
MARLON ANGULO MONTANO.

lll. FUNDAMENTO LEGAL.

Corte Constitucional, S. T- 617 de 2016 - ;Un Fondo de pensiones y cesantias vulnerd
los derechos fundamentales del accionante al no efectuar el reconocimiento de la pension
de invalidez argumentando que, conforme lo dispone el articulo 39 de la Ley 100 de 1993,
modificado por el articulo 1° de la Ley 860 de 2003, el accionante no reunia el tiempo
cotizado que se requiere para acceder a dicha prestacion, es decir, 50 semanas dentro de
los tres afios anteriores a la fecha de estructuracion de su invalidez, pese a que con
posterioridad a dicho momento los empleadores del actor pagaron las cotizaciones en mora
que debian al Sistema General de Pensiones con ocasion del tiempo laborado por el
peticionario? La falta de pago de los aportes a la seguridad social por parte del empleador,
el pago extemporaneo de los aportes pensionales en mora, o la negligencia en el uso de
las herramientas de cobro por parte de las administradoras de pensiones, no pueden servir
de argumento para negar el reconocimiento y pago de una prestacion pensional, como por
ejemplo la pensiéon de invalidez, motivo por el cual, el empleado no debe asumir la
ineficiencia de la entidad administradora en el cobro de dichos aportes ni los pagos
extemporaneos aceptados por la AFP, y esta Ultima no puede alegar a favor su negligencia
en perjuicio del afiliado, toda vez que €l es ajeno a dicha situacion

Corte Constitucional, S. T- 451 de 2013 - ; Vulneré un Fondo de Pensiones los derechos
fundamentales del accionante al negar el reconocimiento de la pensién de invalidez con
fundamento en el incumplimiento por parte del empleador de realizar las cotizaciones?
Concede - Las Administradoras de Pensiones tienen acciones legales de cobro de aportes
en contra de los empleadores constituidos en mora, y el trabajador no debe soportar la
negligencia de dicha entidad para el cobro, ni la desidia del patrono para el pago, pues a él
directamente se le hicieron los descuentos pertinentes

Negar la pensién a un menor de edad es una violacion a los derechos
fundamentales de la nifiez, toda vez que es un derecho fundamental, derecho al
minimo vital, derecho a la dignidad humana.

SEGUNDO: Solicito de manera formal el documento donde niegan la pension de
sobrevivientes y los fundamentos juridicos, jurisprudenciales y legales, que

Calle 11 No. 5 61 oficina 303 Edifico Valher Cali (V)- Cel. 318 8946273- 315 40 38547
Correo electrénico: sociedadcastillosas@gmail.com
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oy

ocasionaron tal negativa, la cual fue notificada en el punto CENTRO- CALI, el 16 de
febrero del 2021, de manera verbal, sin obtener una respuesta fisica.

ANEXO.

Copia del Poder

Historia laboral del 2019

Certificado de la empresa SEGAL

PQR de cobro juridico, solicitado a porvenir

Respuesta al PQR

Respuesta dada por porvenir a SEGURIDAD SEGAL

Respuesta dada por porvenir a la sefiora DANIELA MOSQUERA
Historia laboral del 2020

Relacién de aportes mes a mes

©CONOIORON=

NOTIFICACIONES

Direccion del domicilio: Calle 11 No. 5-61 Oficina 303 Edificio Valher de Cali.
Teléfono: 3154038547
Emails: sociedadcastillosas@gmail.com

Agradeciendo la atencion prestada.

Lo 0 F

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
CC. 1.107.069.538 de Cali (V)
TP. 234468 C.S.J

Calle 11 No. 5 61 oficina 303 Edifico Valher Cali (V)- Cel. 318 8946273- 315 40 38547
Correo electronico: sociedadcastillosas@gmail.com

adod
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2410/
Bogota D.C.
Doctora

JESSICA DAYANA CASTILLO GUEVARA
sociedadcastillosas@gmail.com

Ref.: Rad. Porvenir 0103802049118700
Afiliado: MARLON ANGULO MONTANO
CC. 94440099

T.N. 10416354

DEF - BEN

Reciba un cordial saludo de Porvenir S.A.

En atencibn a su comunicacion de la referencia, mediante la cual solicita el
reconocimiento de la pensién de sobreviviente de sus poderdantes DANIELA
MOSQUERA IBARGUEN y SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA nos permitimos
hacer los siguientes comentarios:

Luego de realizar un nuevo estudio de pension, esta Administradora encuentra que al
momento del fallecimiento del sefior MARLON ANGULO MONTANO, el empleador
SEGURIDAD SEGAL LTDA identificado con Nit 800178014, no se encontraba realizando
el pago de aportes pensionales de manera oportuna para la cobertura de los riegos de
vejez, invalidez y muerte de origen comun para los periodos comprendidos entre febrero
a diciembre de 2003 de enero de 2004 a junio de 2004 y agosto de 2004, por el contrario
realizo el pago de dichos aportes el dia 9 de junio del afio 2020, esto es de manera
extemporanea y posterior a la fecha de fallecimiento de nuestro afiliado el cual acaecio el
2 de febrero de 2006.

En tal virtud, el articulo 39 del Decreto 1406 de 1.999, sefala:

DEBERES ESPECIALES DEL EMPLEADOR. ‘Las consecuencias derivadas de
la no presentacién de las declaraciones de autoliquidacién de aportes o de errores
u omisiones en esta, que afecten el cubrimiento y operatividad del Sistema de
Seguridad Social Integral o la prestacion de los servicios que el contempla con
relacién a uno o mas afiliados, seran responsabilidad exclusiva del aportante”
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Reciba un saludo cordial,

porvenir

En el archivo anexo encontrara respuesta a su requerimiento.

Cordialmente,

JORGE EDUARDO MONTANEZ CORTES

Director Juridico de Prestaciones
JEMC/ Camilo A.

C.C. Archivo y Comrespondencia

eh Cuida e Ambiente. Por favor no imprima si no es necesario.
L Think Green. Please don't print if it’s not necessary.

Por favor no responda este mensaje, corresponde a un buzén automatico de envio de
informacion.

Radicado de salida: 4207412088297300
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En relacién con el alcance de la expresion “aportante”, el articulo 1° del Decreto 1406 de
1999, consagra:

Aportante. “Es la persona o entidad que tiene la obligacién directa frente a la
entidad administradora de cumplir con el pago de los aportes correspondientes a
uno o més de los servicios de riesgos que conforman el sistema y para uno o mas
afiliados al mismo. Cuando en este Decreto se utilice la expresién “aportantes”, se
entenderd que se hace referencia a las persona naturales o juridicas con
trabajadores dependientes...”

Como puede apreciarse, el empleador incumplido en el pago oportuno de los aportes en
pensién de sus trabajadores es responsable de las consecuencias derivadas de tal actuar
omisivo, lo que para el caso en estudio se traduce en el deber de asumir el pago de la
pension de sobrevivencia en favor de sus beneficiaros de Ley.

Aunando en lo anterior, el articulo 53 del citado decreto establece:

..." Cuando el periodo declarado comesponda a obligaciones en mora para el
riesgo de pensiones, podréa efectuarse el pago comrespondiente a dichas
obligaciones, siempre y cuando no hubiere tenido lugar el siniestro que daria lugar
al pago de prestaciones de invalidez o sobrevivencia”

Asi entonces, los pagos realizados por el empleador del sefior MARLON ANGULO
MONTANO, con posterioridad a su fallecimiento, por mandato Legal, no pueden ser
tenidos en cuenta dentro del computo de las semanas minimas requeridas para el
reconocimiento de la pension de sobrevivencia.

Tal prevision legal cobra relevancia, al tenor de lo dispuesto en el articulo 20 de la Ley
100 de 1.993, modificado por el articulo 7° de la Ley 797 de 2003, al sefialar que, del
monto de la cotizacién mensual a cargo del aportante, se destinara un porcentaje de la
misma para el pago de las primas de los seguros de invalidez y sobrevivencia.

En tal virtud, al no realizarse el pago de la cotizaciéon oportunamente se incumple con el
pago de las primas para la cobertura de los riesgos de invalidez y sobrevivencia, de
manera que la Compafa de Seguros con la cual esta administradora tiene contrato el
Seguro Previsional para el cubrimiento de los mencionados riesgos, se exonera del pago
de la denominada suma adicional requerida para la financiacion de la pensién de
sobrevivencia, para el presente caso.

Consideramos pertinente sefialar que la pensién de sobrevivencia en el régimen
pensional de ahorro individual con solidaridad se financia con los aportes pensionales,
rendimientos, bono pensional y suma adicional necesaria para completar el capital que
financie el monto de la pensién, a cargo de la Compaifiia de Seguros con la cual se
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DEPARTAMENTO DEL VALLE

NOTARIA TERCERA

CIRCULO DE BUENAVENTURA

DECLARACION EXTRAPROCESAL .- No. 456 Vg

i
EN LA CIUDAD DE BUENAVENTURA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAU&A
REPUBLICA DE COLOMBIA, A LOS OCHO (08) DIAS DEL MES DE JULIO DELYANO
DOS MIL DIECINUEVE (2.019), ANTE MI, DURIEN RAYO NORENA, NOTARIA TERCERA
(3) DEL CIRCULO DE BUENAVENTURA, COMPARECIERON: HERICA BRILLIK
GONZALEZ CAICEDO E IRIS MOSQUERA CORDOBA, MAYORES DE EDAD, VECINOS
DE BUENAVENTURA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, CON EL OBJETO DE
RENDIR DECLARACION PARA FINES PROPIOS, EN HONOR A LA VERDAD Y BAJO LA
GRAVEDAD DEL JURAMENTO DE CONFORMIDAD CON EL DECRETO 1557 DEL 14 DE
JULIO DE 1.989, ENTERADO DEL DECRETO 2.150 DE 1995, MANIFESTAMOS:

NOS IDENTIFICAMOS CON CEDULAS NROS: 38.466.385 Y 66.744.285*******xxrsixmma
RESPECTIVAMENTE

EXPED'DAS EN: BUENAVENTURA RN T I A AT hkhkkhkdhdkhkhkkhkhkhkhkhkhkdhkhkhkhkhhhhhkhkhhhhkdkdhbhkhhhkdhhhhhihtdsd
OCUPAC'ON: AMA DE CASA Y COMERC!ANTE khkkhkkhhkhhhhkhhkhkhhkdhhhkhhkhkhkhhhhkhkhhkhkhkhhkhhhhhhhhd
CON RESIDENCIA EN: BARRIO SEIS DE ENERO CRA. 61 Y CRA. 57 CRA. 4% SUR No.
66 ***********************************************************************'k************t****************
MANIFESTAMOS: PRIMERO: Que todas las declaraciones que presentamos en este
instrumento se rinden bajo la gravedad del juramento y a sabiendas de las implicaciones
legales que acarrea jurar en falso. SEGUNDO: Que no tenemos ninguna clase de
impedimento para rendir estas declaraciones juramentadas, las cuales prestamos bajo
nuestra unica responsabilidad. TERCERA: Que las declaraciones aqui rendidas, libre de
todo apremio y espontaneamente versan sobre hechos de los cuales damos plena fe y
testimonio en razdén que nos consta personalmente, y no seran susceptibles de cambios ni
modificaciones en el futuro, una vez aqui expresadas y declaramos: que conocimos de vista
trato y comunicacién desde el afio 2.000 y 1.995 afios respectivamente a quien en vida se
llamé MARLON ANGULO MONTANO quien en vida se identifico con la cédula de
ciudadania No. 94.940.099 expedida en Buenaventura, por tal conocimiento personal
que de él tenemos sabemos y nos consta que convivio en uniéon marital, compartiendo
techo, lecho y mesa con la sefiora DANIELA MOSQUERA IBARGUEN, identificada con la
cédula de ciudadania No. 66.784.495 de Palmira, desde el 04 de enero de 1.999 y hasta el
momento de su fallecimiento ocurrido el 02 de febrero de 2006 .- Que de esta union
procrearon una hija SANDRA TATIANA ANGULO MOSQUERA, de 14 afos de edad. Que
era el fallecido MARLON ANGULO MONTANO, la unica persona que aportaba para el
sostenimiento del hogar suministrando todo lo necesario para el diario vivir, como
alimentacion, vivienda, vestuario, educacion, recreacion etc. Dependiendo su esposa en todo
sentido de él. Que desconocemos la existencia de otras personal con igual o mejor derecho.-
LA PRESENTE DECLARACION SE EXPIDE CON EL FIN DE CUMPLIR REQUISITOS
PARA TRAMITES LEGALES.- $13.100 IVA $2.489 Resolucion 0691 de enero 24 y 1002 de
enero 24 de 2019.-

I%IK GONZALEZ_CA;;EDO ims_l
Fae . Y

LA NOTARIA ;@ i

DURIEN kL NA
NOTARIA TERCERA DEL CI CULO BUENAVENTURA




Camara de Comercio de Cali

Eéma:aided CERTIFICADO DE MATRICULA DE AGENCIA
o Fecha expedicion: 14/04/2021 04:49:37 pm

Recibo No. 8051246, Valor: $3.100

CODIGO DE VERIFICACION: 0821N7I46H
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a www.CcCC.Org.co
y digite el respectivo cdéddigo, para que visualice la imagen generada al momento de su
expedicibébn. La verificacidédn se puede realizar de manera ilimitada, durante 60 dias
calendario, contados a partir de la fecha de su expedicidn.

CON FUNDAMENTO EN LA MATRICULA E INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL REGISTRO MERCANTIL, LA
CAMARA DE COMERCIO CERTIFICA:

NOMBRE, DATOS GENERALES Y MATRICULA

Nombre: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y
CESANTIAS- PORVENIR S.A.
Matricula No.: 358108
Fecha de matricula en esta 14 de diciembre de 1993
Camara
Ultimo afio renovado: 2021
Fecha de renovaciédn: 17 de marzo de 2021
Activos Vinculados: $9,427,443,771
UBICACION
Direccidédn comercial: CL. 21 N No. 6N 14
Municipio: Cali - Valle
Correo electrdnico: gangrinos@porvenir.com.co
Teléfono comercial 1: 8959500
Teléfono comercial 2: 4852000
Teléfono comercial 3: No reportd
PROPIETARIO
Nombre: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y
CESANTIAS PORVENIR S A
NIT: 800144331 - 3
Matricula No.: 377884
Domicilio: Bogota
Direccidn: CR 13 # 26 A - 56
Teléfono: 7434441
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Camara de Comercio de Cali

Eémara_ded CERTIFICADO DE MATRICULA DE AGENCIA
| Fecha expedicion: 14/04/2021 04:49:37 pm

Recibo No. 8051246, Valor: $3.100

CODIGO DE VERIFICACION: 0821N7I46H
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a www.CCC.Org.co
y digite el respectivo cddigo, para que visualice la imagen generada al momento de su
expedicidén. La verificacidén se puede realizar de manera ilimitada, durante 60 dias
calendario, contados a partir de la fecha de su expedicidn.

FACULTADES Y LIMITACIONES DEL ADMINISTRADOR

ADMINISTRADOR: SRA. MARIA TERESA VILLAFANE R., CC.#31.887.046 DE CALI.

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE INSCRIPCION

De conformidad con lo establecido en el Cébdigo de Procedimiento Administrativo y de 1lo
Contencioso Administrativo y la Ley 962 de 2005, los actos administrativos de registro,
quedan en firme dentro de los diez (10) dias hédbiles siguientes a la fecha de
inscripcidén, siempre que no sean objeto de recursos. Para estos efectos, se informa que
para la Cémara de Comercio de Cali, los sé&bados NO son dias hébiles.

Una vez interpuestos los recursos, los actos administrativos recurridos quedan en
efecto suspensivo, hasta tanto los mismos sean resueltos, conforme lo prevé el articulo
79 del Cébdigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

A la fecha y hora de expedicién de este certifica, NO se encuentra en tramite ningun
recurso.

CLASIFICACION DE ACTIVIDADES ECONOMICAS - CIIU

Actividad principal Cédigo CIIU: 6630
Actividad secundaria Cédigo CIIU: 6810

Descripcién de la actividad econdémica reportada en el Formulario del Registro Unico
Empresarial y Social -RUES-: 6630 ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE FONDOS
6810 ACTIVIDADES INMOBILIARIAS REALIZADAS CON BIENES PROPIOS O ARRENDADOS.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Este certificado refleja la situacidédn juridica del inscrito hasta la fecha y hora de su
expedicidn.

Que no figuran otras inscripciones que modifiquen total o parcialmente el presente
certificado.

De conformidad con lo establecido en el Cébdigo de Procedimiento Administrativo y de 1lo
Contencioso Administrativo, y de la Ley 962 de 2005, los actos administrativos de
registro aqui certificados quedan en firme diez (10) dias hédbiles después de la fecha
de inscripcidn, siempre que no sean objeto de recursos; el sdbado no se tiene como dia
hébil para este conteo.
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Camara de Comercio de Cali

Eémara_ded CERTIFICADO DE MATRICULA DE AGENCIA
| Fecha expedicion: 14/04/2021 04:49:37 pm

Recibo No. 8051246, Valor: $3.100

CODIGO DE VERIFICACION: 0821N7I46H
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a www.CCC.Org.co
y digite el respectivo cddigo, para que visualice la imagen generada al momento de su
expedicidén. La verificacidén se puede realizar de manera ilimitada, durante 60 dias
calendario, contados a partir de la fecha de su expedicidn.

En cumplimiento de los requisitos sobre la validez juridica y probatoria de 1los
mensajes de datos determinados en la Ley 527 de 1999 y deméds normas complementarias, la
firma digital de los certificados generados electrdénicamente se encuentra respaldada
por una entidad de certificacidén digital abierta acreditada por el organismo nacional
de acreditacidédn (onac) y sbé6lo puede ser verificada en ese formato.

Dado en Cali a los 14 dias del mes de abril del afio 2021 hora: 04:49:37 PM
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